
 

- 1 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBSAH 
 

 

 

Středoevropská výstava 2020 Brno ……………………… Jaroslav Novotný ………  

Inter mistrovství 2019 – mezinárodní výsledky …………. Jaroslav Novotný ……….  

Propozice Inter mistrovství 2020 ………………………….  redakce IZ ………………..  

Mistrovství MSS 2019 …..……………………………….… Jaroslav Novotný ……….  

Nejen v Brně září kometa …………………………………. Milan Heglas …………….  

Moravští dálkaři …………………………………………….. Jaroslav Novotný ……….  

Výstavnictví – kategorie Standard ……………………….. Vladislav Novák ……….  

Propozice celostátních soutěží 2020 …………………..… redakce IZ……………………  

Vyhlášení soutěže časopisu „Poštovní holub“ ………… redakce IZ ……………….  

Karel Kőcher a špion holub ……………………………… Václav Kasal …………….  

Jarní trhy v Hluku …………………………………………. Redakce …………………  

Blahopřání 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 2 - 

VII. Středoevropská výstava poštovních holubů 
Brno 24. – 25. ledna 2020 
 

Vážení čtenáři, tento článek je tzv. dva v jednom. Protože se dost dobře nedá psát 
samostatně o Středoevropské výstavě a nekomentovat současně Celostátní výstavu. 
V jednom termínu, v jedné hale a se stejným organizačním týmem. 

Psát o tom, proč se tato výstava uskutečnila v Brně a ne v Ostravě, jak schválilo prezídium 
svazu v září 2018, by asi bylo nošení dříví do lesa. Stačí asi když řeknu, že zhruba za rok na to, 
díky dotazu Aleše Truhláře k vedení výstaviště, 23. srpna 2019 prasklo, že na výstavišti „Černá 
louka“ v Ostravě není zajištěn žádný termín pro konání této akce a žádný další volný není. Vše 
nabralo rychlý spád. 

O dva dny později 25. srpna se na aukci holoubat v Brně, zdravé jádro organizačního týmu 
Evropské výstavy v Brně 2014 (Zdeněk Uherek, Martin Polášek, Karel Vašíček a Jaroslav 
Novotný) dohodlo na tom, že nabídne prezídiu pořádání VII. Středoevropské výstavy v Brně. 
Úsměvné na tom je, že zásadní podmínkou pro tuto možnost byla předvídavost Karla Vašíčka, 
který moc nevěřil ostravské variantě a termín na brněnském výstavišti měl rok a půl předem 
zajištěn. Nebýt této zcela výjimečné okolnosti, nebylo co řešit. 5. září se sešlo mimořádné 
prezídium svazu a schválilo pravomoci nového organizačního týmu a uspořádání výstavy v Brně. 
To byl den „D“ od kterého se začal dohánět ztracený čas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Organizační tým začal pracovat ve složení: 

ing. Jaroslav Novotný  vedoucí týmu, zahraniční delegace 
Ing. Karel Vašíček  jednání s BVV, jednání s prodejci 
RSDr. Zdeněk Uherek výstavní plocha, organizace posuzování 
Ing. Roman Randják  součinnost s prezídiem ČMS CHPH, sponzoři výstavy 
Ing. Jan Jakubec  pokladník výstavy, rozpočet, evidence ubytování 
MVDr. Martin Polášek veterinární zajištění výstavy, výpočetní tým 
Miroslav Uherek  přejímka a výdej kolekcí 
Lubomír Becha  koordinace hlídací služby 
Marek Skrbek   propagace výstavy, aukce holubů, doprovodné programy 
 

Samozřejmě se na přípravě podílelo mnohem víc lidí a jejich výčet by byl dlouhý. Všem je 
třeba poděkovat za nasazení a obětavou pomoc. Příprava takové akce, včetně všech 
doprovodných programů a v tak krátkém čase, to nebylo nic jednoduchého.  



 

- 3 - 

Zejména je třeba poděkovat panu Tomáši Hanzelovi, místopředsedovi Poslanecké 
sněmovny ČR za velkou pomoc při zajištění významných partnerů výstavy. Záštitu nad 
výstavou převzal ministr zemědělství ČR, pan Ing. Miroslav Toman, CSc., hejtman 
Jihomoravského kraje JUDr. Bohumil Šimek a primátorka města Brna JUDr. Markéta 
Vaňková. Dalšími významnými partnery se stali Česká pošta s. p. a Budějovický Budvar, n. 
p.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pavilon B před zahájením výstavy 

Celostátní výstava začala přejímkou holubů ve středu 22.1. ve 13 hodin a upřímně řečeno 
si nevzpomínám, že by se někdy nezúčastnily všechny oblastní spolky. Tentokrát ale chyběl 
Chomutov a některé další kolekce byly neúplné. Tři další OS nedokázaly složit soutěžní kolekci. 
Klesající počet členů sice hraje roli, ale určitě je to i o vhodně postaveném závodním plánu. Možná 
bude nutné přehodnotit parametry soutěže a vynechat kategorie, které vycházejí zejména 
z dlouhých tratí. 

Posuzovatelé pracovali v tomto složení: 
JUDr. Pavel Opatrný, vedoucí posuzování 
Holubi      Holubice 
Vladislav Novák     Ing. Václav Kasal  
Ing. Stanislav  Sadil     Jan Jonáš  
Karel Mareš      Vladimír Čevela  
Daniel Hrbáč      Josef Gajdoš  
Ing. Jaromír Výtisk     Karel Šulák  

Posuzovatelé pracovali s tablety a vyhodnocení bylo poměrně rychle zvládnuto. Komise 
neměla s dodatečným posouzením holubů se stejnými body moc práce. V programu tabletů 
zakomponované dodatečné podmínky o prioritě jednotlivých kategorií nenechalo komisi moc 
práce. U starých samců byla shoda v bodech i dalších parametrech až u dvou holubů na 10. a 11. 
místě, a pak v několika dalších případech od 18. místa níže. U starých holubic nebyl ani jeden 
případ takovéto shody. Obdobná situace byla u standardních holoubat. Samečci měli shodné body 
a další partie až na 11. a 12. místě. U mladých holubic pouze jedna shoda na 25. místě.  



 

- 4 - 

Standard byl poslední tečkou za hodnocením soutěže oblastních spolků: 

Pořadí Oblastní spolek Celkem body  Pořadí Oblastní spolek Celkem body 

1. Hodonín 910  17. Středočeský 490 

2. Znojmo 850  18. Prácheň 470 

3. Uničov 840  19. Lidice 420 

4. Zlín 830  20. Karlovy Vary 410 

5. Uherské Hradiště 820  21.-22. Sever 400 

6. Hlučín 790  21.-22. Východočeská 400 

7.-8. Brno 780  23. Třinec 390 

7.-8. Haná-Olomouc 780  24. Český západ 370 

9. Beskydy 740  25. Podoubraví 340 

10. Valašsko 710  26.-27. Polabí 330 

11.-12. Tábor 650  26.-27. Praha 330 

11.-12. Vysočina 650  28. Horácko 300 

13. Pardubice 600  29. Domažlice 250 

14. Opava 580  30. Louny 240 

15. Karviná-Ostrava 520  31. Náchod 190 

16. České Budějovice 510        

Posouzení standardních holubů bylo také poslední akcí potřebnou pro sestavení naší 
reprezentační kolekce pro Středoevropskou výstavu. 

Kolekce Standard staří holubi 

  chovatel OS H číslo    chovatel OS He číslo 

1. Lamáček Josef Hodonín 15-0166-73  1. Tichava Fr. Prácheň 15-0122-651 

2. Hanuš Ladislav Brno 15-0145-390  2. Konečný Pavel Zlín 17-0269-334 

3. Schejbal a syn Středočeský 14-0111-946  3. Roháč Radek Haná 16-0216-1653 

4. Uherkovi bři. Uh. Hradiště 16-0254-5133  4. Uherkovi bři. Uh. Hradiště 15-0254-4539 

5. Novák Josef Tábor 16-0127-204  5. Dvořák František Hodonín 17-0160-1404 

Kolekce Standard holubi 2019 

  chovatel OS H číslo    chovatel OS He číslo 

1. Janků Petr Náchod 19-0137-311  1. Janků Petr Náchod 19-0137-310 

2. Janků Petr Náchod 19-0137-317  2. Janků Petr Náchod 19-0137-322 

3. Becha Lubomír Znojmo 19-0281-1207  3. Janků Petr Náchod 19-0137-357 

Státy účastnící se na výstavě, dorazili se svými kolekcemi během čtvrtečního dopoledne do 
13 hodin. Hodinové opoždění kolekce z Ruska bylo pořadateli zvládnuto a holubi mohli být 
posuzováni. Určitě se však dlouhá cesta bohužel projevila na jejich výstavní formě. Zklamáním 
byla zrušená účast Bulharska a Bosny a Hercegoviny. Přeprava holubů ze zemí mimo EU byla 
dost komplikovaná a výskyt ptačí chřipky v okolních státech vše ještě zhoršil. Státní veterinární 
správa vydala až 10. ledna velmi přísné podmínky pro dovoz holubů se zemí mimo EU a pak ještě 
16. ledna další upřesnění. Klobouk dolů před funkcionáři ze Srbska, Ruska a Ukrajiny, kteří tento 
administrativní moloch zvládli. 

Samostatnou kapitolou byla účast chovatelů z Ukrajiny. Už při minulé Evropské výstavě 
v Brně v lednu 2014 jim byla rozhodnutím prezidenta FCI pana José Tereso znemožněna účast. 
Problém byl ve snaze tří chovatelských svazů z Ukrajiny, být tím hlavním, který jediný má právo 
zastupovat Ukrajinu na mezinárodní scéně. Při letošní výstavě se změnilo jen to, že ze tří se staly 
dva. Jeden svaz holuby dopravil, zástupci druhého argumentovali ptačí chřipkou a holuby 
nedovezli. Holubi byli vystaveni na ploše pavilonu, ale do soutěže v kategoriích nebyli zařazeni. 
Situaci pak následně řešila na náš popud schůze představitelů zúčastněných států. 



 

- 5 - 

Kolekce Sport 

Kateg.   Chovatel OS Holub   Kf 

Olymp. A 1. PLAČKO Vladimír Hlučín 15-0153-258 H 35,36 

Olymp. A 2. NOVÁK Pavel Polabí 14-0116-568 H 37,24 

Olymp. A 3. FAJMON Team Znojmo 16-0282-4 H 39,43 

Olymp. B 1. BARTL Pavel Uničov 15-0236-4444 H 14,26 

Olymp. B 2. KUBÁČEK Lubomír Uničov 16-0234-1459 H 14,71 

Olymp. B 3. FAJMON Team Znojmo 16-0282-79 H 19,57 

Olymp. C 1. JOCHMAN Zdeněk Hodonín 16-0178-6276 H 33,85 

Olymp. C 2. KUBÁČEK Lubomír Uničov 16-0234-1618 H 51,26 

Olymp. C 3. KUCERA Josef Uh. Hradiště 14-0250-48 H 62,16 

Olymp. D 1. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 15-0266-1060 H 9,43 

Olymp. D 2. ZEMAN František Brno 16-0141-279 H 43,81 

Olymp. D 3. KUBÁČEK Lubomír Uničov 16-0234-1625 H 43,87 

Olymp. E 1. ZEMAN František Brno 15-0141-102 H 9,57 

Olymp. E 2. CZAKON Vratislav Hlučín 15-0191-653 HE 27,70 

Olymp. E 3. KŮŘIL Rostislav Hodonín 15-0164-29 H 31,62 

Olymp. F 1. DVOŘÁK Jiří Beskyd 19-0150-1116 H 3,03 

Olymp. F 2. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 19-0266-140 H 3,78 

Olymp. F 3. SIROTEK TEAM Ovator Tábor 19-0112-10 H 5,28 

Olymp. G 1. BECHA Lubomír Znojmo 18-0281-337 H 15,48 

Olymp. G 2. TERNAVCHUK Vasylyna Hodonín 18-0178-8045 H 17,41 

Olymp. G 3. JANECH Dan. + Michal Chomutov 18-019-1024 H 23,59 

Olymp. H 1. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 16-0266-6373 H 11,53 

Olymp. H 2. JOCHMAN Zdeněk Hodonín 17-0178-7404 H 19,56 

Olymp. H 3. GERSPITZER Team Znojmo 17-0278-940 H 22,30 

Olymp. I 1. JEMELKA Pavel Ing. Hana 16-0216-1928 H 8,84 

Olymp. I 2. LAMÁČEK Josef+ David Hodonín 16-0166-851 H 28,94 

Olymp. I 3. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 16-0266-6325 H 30,21 

Kompletní kolekce reprezentovaly chovatelskou úroveň v Polsku, Slovensku, Maďarsku, 
Rumunsku, Srbsku a České republice. Chorvatsku chyběli do plné sestavy jen holubi kategorie 
Sport E. Rusku chyběl sem tam holub i když byla původně přihlášena kompletní kolekce, asi měli 
problémy už při svozu holubů. No a Ukrajinský svaz „Ukrainian National Federation of Pigeon 
Sports“ přivezl jen kompletní kolekci holubů v kategorii sport. Celkem tedy bylo na VII. 
Středoevropské výstavě vystaveno 365 holubů z 9 států. 

Posuzování národních kolekcí v kategoriích Standard začalo dle plánu asi ve 14 hodin.  

Posuzovatelé SEV Brno 
Organizace posuzování: RSDr. Zdeněk Uherek 
Kategorie holubů     Kategorie holubic 
Vladislav Novák  Česká republika  Václav Kasal   Česká republika 
Imre Kurucz   Maďarsko   István Tóth   Maďarsko 
Andrzej Ficek   Polsko    Miroslaw Gamza  Polsko 
Ľubomír Valíček  Slovensko   Daniel Dudzik  Slovensko 
Radoš lvanovič  Srbsko    Daniel Pop   Rumunsko 

Komentář k vlastnímu posuzování, případně hodnocení práce jednotlivých posuzovatelů 
nechám na odbornících z řad naši posuzovatelů. Dle mého pocitu byli všichni až na jednu výjimku 
velmi dobře sledění a nedošlo k žádným výraznějším výkyvům v bodování. Bodování bylo 
ukončeno včas a po nezbytných grafických úpravách byly podklady odeslány do tiskárny. Tam byli 
pracovníci připraveni na mimořádnou noční šichtu, tak aby byl kompletní katalog u pokladen ráno 
v 9 hodin. 



 

- 6 - 

Pořadí kategorie Standard holub na VII. Středoevropské výstavě 

Poř.  Chovatel Stát Holub Km Body 

1. CINGEL Jozef Slovakia SK-17-0105-81 3 807 92,583 

2. LAMÁČEK Josef Czechia CZ-15-0166-73 2 959 92,583 

3. JANECKI Bogdan Poland PL-14-0122-6666 3 141 92,500 

4. HOLÚBEK Viktor jr. Slovakia SK-16-0405-642 2 572 92,500 

5. MUŇKO Dušan Slovakia SK-15-0101-2019 4 773 92,417 
            

11. UHEREK Zdeněk & Miroslav Czechia CZ-16-0254-5133 6 184 92,250 

12. NOVÁK Josef Czechia CZ-16-0127-204 6 260 92,167 

13. SCHEJBAL & son Czechia CZ-14-0111-946 3 976 92,167 

14. HANUŠ Ladislav Czechia CZ-15-0145-390 6 133 92,167 

Pořadí kategorie Standard holubic na VII. Středoevropské výstavě 

Poř.  Chovatel Stát Holub Km Body 

1. SZAŁATA Tadeusz & Kamil Poland PL-14-0219-8440 3 033 92,667 

2. VIGLIDÁN Ágoston Hungary HU-16-N-2752 2 187 92,583 

3. MALEK Joachim Poland PL-13-0161-7079 4 316 92,583 

4. PAPAJ V. + J. Slovakia SK-16-03104-469 2 697 92,500 

5. CVACHO Duo Slovakia SK-16-0406-149 3 882 92,500 
        

9. DVOŘÁK František Czechia CZ-17-0160-1404 2 051 92,417 

16. TICHAVA František Czechia CZ-15-0122-651 3 552 92,000 

19. KONEČNÝ Pavel Czechia CZ-17-0269-334 6 384 91,917 

24. ROHÁČ Radek Czechia CZ-16-0216-1653 8 322 91,833 

32. UHEREK Zdeněk & Miroslav Czechia CZ-15-0254-4539 3 936 91,500 

Pořadí kategorie Standard holub 2019 na VII. Středoevropské výstavě 

Poř.  Chovatel Stát Holub Km Body 

1. TOPOŁA Aleksander Poland PL-DE 19-378913 620 92,583 

2. VIGLIDÁN Ágoston Hungary HU-19-11-38041 692 92,500 

3. ARION Team Romania RO-19-12011 604 92,500 

4. CINGEL Jozef Slovakia SK-19-0105-890 579 92,417 

5. TOPOŁA Aleksander Poland PL-DE 19-378935 526 92,417 
        

6. JANKŮ Petr Czechia CZ-19-0137-311 496 92,417 

9. JANKŮ Petr Czechia CZ-19-0137-317 559 92,250 

11. BECHA Lubomír Czechia CZ-19-0281-1207 677 91,917 

Pořadí kategorie Standard holubice 2019 na VII. Středoevropské výstavě 

Poř.  Chovatel Stát Holub Km Body 

1. JANKŮ Petr Czechia CZ-19-0137-357 496 92,750 

2. ČECH Ján Slovakia SK-19-0201-5882 579 92,500 

3. SOBOTA A. + V. Slovakia SK-19-01201-916 557 92,417 

4. ROMPCA Piotr Poland PL-19-060-1503 599 92,417 

5. FEDOR Filip Slovakia SK-19-0101-1237 654 92,250 
        

11. JANKŮ Petr Czechia CZ-19-0137-310 587 92,000 

13. JANKŮ Petr Czechia CZ-19-0137-322 559 92,000 

Mimo všechno obrovské penzum práce ve výstavním pavilonu, posuzování, krmení holubů, 
úklid, organizaci ostrahy holubů, veterinární evidenci, organizaci stánků a vystavovatelů, přípravu 
VIP prostor, ubytování delegátů a hromadu jiného, byl pro delegáty a hosty připraven uvítací večer 



 

- 7 - 

v historických prostorách Augustiniánského kláštera. Ve vinárně „U Královny Elišky“ uvítal přibližně 
40 účastníků viceprezident svazu Ing. Roman Randjak. Věřím, že všichni ocenili nádherné prostory 
podzemí kláštera i podané občerstvení a večer pro ně byl příjemným začátkem této velké 
společenské akce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Posuzovatelé VII. Středoevropské výstavy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zahájení VII. Středoevropské výstavy, zleva Ing. Jaroslav Novotný, místopředseda PS parlamentu 
Tomáš Hanzel, Ing. Roman Randjak, překladatelka MVDr. Petra Fedorová 



 

- 8 - 

 

Zahájení VII. Středoevropské výstavy poštovních holubů a současně i Celostátní výstavy se 
ujal viceprezident svazu Ing. Roman Randjak spolu s místopředsedou poslanecké sněmovny 
Tomášem Hanzelem a předsedou výstavního výboru Ing. Jaroslavem Novotným. Projevy nebyly 
dlouhé, protože program nás neúprosně hnal. Zahraniční delegáti a hosté měli poměrně málo času 
na první prohlídku výstavy, na programu byl odjezd autobusem za kulturními zážitky. Připravili 
jsme pro ně prohlídku historického labyrintu brněnského podzemí a později prohlídku malého 
rodinného pivovaru s večeří a ochutnávkou pivního sortimentu. Podle prvních reakcí si z Brna 
odvezli velmi pěkné dojmy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Páteční návštěva po zahájení výstavy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čelní skupina stánků u kterých bylo živo už v pátek 

 



 

- 9 - 

Olympijská kategorie A  

Poř.  Chovatel Stát Holub sex Kf 

1. MĘDRYSA Paweł Poland PL-16-0388-5990 F 14,903 

2. FRATII Platon Romania RO-17-268031 F 18,249 

3. BEKE Andor Romania RO-16-136349 M 23,982 

4. RUMIŃSKI Tomasz Poland PL-16-0326-9743 F 24,565 

5. ŠEŇO + ŠALAGOVIČ Slovakia SK-16-02405-49 M 24,949 
           

13. PLAČKO Vladimír Czechia CZ-15-0153-258 M 35,354 

14. NOVÁK Pavel Czechia CZ-14-0116-568 M 37,235 

15. FAJMON Team Czechia CZ-16-0282-4 M 39,431 

Olympijská kategorie B 

Poř.  Chovatel Stát Holub sex Kf 

1. FEKETE & LUCACIU Romania RO-16-158611 M 12,331 

2. MIELCZAREK Wiesław Poland PL-13-050-168 F 13,966 

3. BARTL Pavel Czechia CZ-15-0236-4444 M 14,258 

4. SOŁDAŃSKI Mariusz & Sławo. Poland PL-15-0281-12277 M 14,634 

5. KUBÁČEK Lubomír Czechia CZ-16-0234-1459 M 14,704 
           

9. FAJMON Team Czechia CZ-16-0282-79 M 19,571 

Olympijská kategorie C 

Poř.  Chovatel Stát Holub sex Kf 

1. SKUCHA Stanisław Poland PL-16-0344-5416 F 8,026 

2. GIZIEWICZ Rafał Poland PL-16-0406-13587 M 13,684 

3. SWATEK Tomasz Poland PL-16-0402-2144 F 14,082 

4. PREDUNA & PURCAREA Romania RO-15-50975 M 21,383 

5. MANOLE V. & R. Romania RO-16-672059 F 22,244 
           

7. JOCHMAN Zdeněk Czechia CZ-16-0178-6276 M 33,847 

11. KUBÁČEK Lubomír Czechia CZ-16-0234-1618 M 51,260 

14. KUČERA Josef Czechia CZ-14-0250-48 M 62,158 

Olympijská kategorie D 

Poř.  Chovatel Stát Holub sex Kf 

1. POLÁŠEK Michael & Martin Czechia CZ-15-0266-1060 M 9,431 

2. MĘDRYSA Paweł Poland PL-16-033-79 M 15,179 

3. BUŁA Ireneusz Poland PL-13-0114-4455 M 17,252 

4. GROSSPAUL Dúc Hungary HU-16-R-00022 M 20,843 

5. WOLKA Zbigniew Poland PL-16-0398-685 M 20,918 

           

12. ZEMAN František Czechia CZ-16-0141-279 M 43,806 

13. KUBÁČEK Lubomír Czechia CZ-16-0234-1625 M 43,871 

Olympijská kategorie E 

Poř.  Chovatel Stát Holub sex Kf 

1. ROGAŁO Leszek Poland PL-16-016-5081 F 5,978 

2. VOJTKO Milan Slovakia SK-14-02516-272 F 7,680 

3. MARCISZ Hubert Poland PL-15-0422-4911 F 8,295 

4. ZEMAN František Czechia CZ-15-0141-102 M 9,575 

5. WAŚKOWIAK W.A. Poland PL-15-0368-10012 M 9,787 
           

7. CZAKON Vratislav Czechia CZ-15-0191-653 F 27,700 

8. KŮŘIL Rostislav Czechia CZ-15-0164-29 M 31,617 

 



 

- 10 - 

Olympijská kategorie F 

Poř.  Chovatel Stát Holub sex Kf 

1. DESPINOIU & ALEXANDRU Romania RO-19-980663   0,600 

2. SZÜCS - KERÉK Hungary HU-19-N-18447 M 1,106 

3. LAZAR Grzegorz Poland PL-DE-19-371005 F 1,537 

4. OLTEANU Cosmin Romania RO-19-19185   1,667 

5. RUMIŃSKI Tomasz Poland PL-DE 19-1004809 M 1,755 
            

10. DVOŘÁK Jiří Czechia CZ-19-0150-1116 M 3,028 

11. POLÁŠEK Michael & Martin Czechia CZ-19-0266-140 M 3,780 

14. SIROTEK Team Ovator Czechia CZ-19-0112-10 M 5,278 

Olympijská kategorie G 

Poř.  Chovatel Stát Holub sex Kf 

1. CHMIEL Ireneusz Poland PL-18-033-5039 F 2,609 

2. SUSELEA Ionut Romania RO-18-9007762 M 6,266 

3. BLAHOVSKÝ Milan Slovakia SK-18-02302-2274 M 6,995 

4. POPA & MARIN Romania RO-18-22000 F 7,010 

5. MOREL Team MB Poland PL-18-0167-17078 F 8,096 
            

13. BECHA Lubomír Czechia CZ-18-0281-337 M 15,477 

14. TERNAVCHUK Vasylyna Czechia CZ-18-0178-8045 M 17,405 

15. JANECH Dan & Michal Czechia CZ-18-019-1024 M 23,594 

Olympijská kategorie H 

Poř.  Chovatel Stát Holub sex Kf 

1. POLÁŠEK Michael & Martin Czechia CZ-16-0266-6373 M 11,530 

2. SZABÓ Béla Hungary HU-18-D-394200 M 12,483 

3. KAČMÁR J. + D. Slovakia SK-17-1408-1304 M 13,642 

4. ŚWITAŁA Henryk & Artur Poland PL-17-0163-1229 F 17,025 

5. MROCZKA R. & M. Poland PL-17-0288-2298 F 18,452 
            

7. JOCHMAN Zdeněk Czechia CZ-17-0178-7404 M 19,559 

8. GERSPITZER Team Czechia CZ-17-0278-940 M 22,298 

Olympijská kategorie I 

Poř.  Chovatel Stát Holub sex Kf 

1. KUREK Wiesław Poland PL-15-04-9596 F 2,098 

2. PACUK Marian & Graźyna Poland PL-15-0137-4788 M 2,265 

3. VOICU Ionut Romania RO-15-206681 M 2,694 

4. BREZOI Costin Romania RO-17-6086748 M 3,403 

5. ZIĘTARA Mateusz Poland PL-16-0315-9446 F 3,755 
            

9. JEMELKA Pavel Czechia CZ-16-0216-1928 M 8,838 

19. LAMÁČEK Josef & David Czechia CZ-16-0166-851 M 28,938 

20. POLÁŠEK Michael & Martin Czechia CZ-16-0266-6325 M 30,213 

Chyby se stávají a stala se i nám při sestavování sportovní kolekce. Pokud bychom zařadili 
holuba Fajmon týmu 16-0282-79 do kategorie A (byl v B), sice by mu z kolekce vypadl druhý holub 
16-0282-4, ale v kategorii A by dosáhl na bronzovou příčku. Vedla k tomu souhra nešťastných 
okolností. Při přípravě kolekce jsme zjišťovali úroveň koeficientů v jednotlivých kategoriích našich 
konkurentů. Kategorie A se zdála pro naše holuby příliš nabitá. Rumunsko mělo tři holuby 
s lepšími koeficienty než „79“ a dalších několik jsme čekali v Polsku. Na olympiádě v Bruselu by 
jeho Kf stačil jen na 8. místo a loni v Polsku na 6. místo. Zdála se nám proto lepší varianta umožnit 
Fajmon týmu účast dvou holubů. Informaci o reálné konkurenci na výstavě nám měly dát kolekce 
účastnících se států, které měly být zaslány do 15. ledna. Realita byla mnohem horší. Většina 
států poslala kolekce mezi 15. a 20. lednem. Hlavní část katalogu musela okamžitě do tisku a 



 

- 11 - 

chyba nebyla odhalena. Na upozornění chovatele v pátek dopoledne po zahájení výstavy už nešlo 
reagovat. Tímto se mu ještě jednou za pořadatelský tým omlouvám. Nešlo o žádný zlý úmysl i 
Česká republika by poskočila v hodnocení států na třetí místo.  

Chyby se ale stávají i když si chovatelé sami určí v které kategorii má být jejich holub 
vystaven. Stačí vzpomenout na poslední olympiádu v Polsku. Kdyby někteří chovatelé respektovali 
i jiný názor než ten svůj, Josef Kučera sice vyhrál kategorii B, ale vyhrál by i kategorii D. Kdyby byl 
zařazen do D kategorie, Ing. Zdeněk Horák by bral zlatou v B kategorii a Jaromír Bortel v téže 
kategorii bronzovou a ne jen bramborovou. Holub bří. Uherků by v téže kategorii obsadil krásné 6. 
místo, jenže na olympiádu ze 4. místa v ČR vůbec nejel. Protože si to ale chovatelé spískali sami, 
nikdo do toho raději nešťoural. 

Středoevropská výstava v sobotu pokračovala dle programu oceněním nejlepších chovatelů 
v mistrovství ČR a následoval další z doprovodných programů, oživujících dění v pavilonu. Byla to 
velmi úspěšná autogramiáda hokejových legend ČR, kdy podepsané fotografie mohli hokejoví 
fandové získat od Josefa Černého, Jožky Golonky, Vladimíra Nadrchala, Richarda Fardy a Petra 
Hubáčka. Akci moderoval známý šoumen Jaroslav Strnad a fronta posluchačů a zájemců o 
podpisy byla nekonečná. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zleva za stolem Vladimír Nadrchal, Petr Hubáček, Jožo Golonka, Richard Farda a Josef Černý 

Další povedenou a velmi dobře hodnocenou akcí byla charitativní dražba holubů. Dvanáct 
holubů darovaných našimi i zahraničními chovateli vydražil pro „Krizové centrum pro děti a 
dospívající“ v Brně Jarda Strnad. Jeho dražitelský projev se velmi kladně podepsal pod celkovou 
vydraženou částku 43.100 Kč, která byla hned po dražbě zástupkyni centra slavnostně na pódiu 
předána. Velmi dobrou promo akcí se ukázal sponzorský dar firmy Aquamid, jehož výrobek dostal 
každý účastník „znalostního kvízu“ a vylosované správné odpovědi byly ještě odměněny 
poukázkou na nákup chovatelských potřeb. Doprovodné akce výstavy pěkně doplňovalo promítání 
momentek a videí ze života našich chovatelů na velkém plátně u pódia. 

Předposlední oficiální akcí výstavy bylo setkání prezidentů a delegátů zúčastněných států. 
Na programu bylo vybrání další pořadatelské země už VIII. Středoevropské výstavy, zastoupení 
Ukrajiny na mezinárodní scéně a charitativní dražby holubů. Na této vrcholné schůzce jsme 
přivítali i prezidenta F.C.I. Istvána Bárdose. Zúčastnění zástupci národních svazů schválili jako 
pořadatele VIII. Středoevropských výstavy v roce 2022 – Rumunsko a IX. Středoevropských 
výstavy v roce 2024 – Maďarsko. Nevyjasněné zastupování Ukrajiny na mezinárodních akcích je 



 

- 12 - 

již několik let důvodem k diskvalifikacím holubů z této země na olympiádách a evropských 
výstavách. Situace není od roku 2014 řešena ani na úrovni F.C.I. K vyjádření byli vyzváni zástupci 
Polska (Krzysztof Kawaler) a Rumunska (Marius Tunduc), kteří jsou se skutečným stavem mezi 
chovatelskými svazy na Ukrajině seznámeni. Jejich vyjádření bylo ve shodě a potvrdilo, že na 
Ukrajině v současné době existují dvě organizace: 

Ukrainian National Federation of Pigeon Sports, prezident Jaroslav Mykhalets, 2.000 chovatelů 
Ukrainian Confederation of Pigeon Sport, prezident Ivan Bodnarash, přibližně 50 chovatelů 

Zástupci všech zúčastněných svazů vyjádřili plnou podporu Ukrainian National Federation 
of Pigeon Sports a Jaroslavu Mykhaletsovi, jako oficiálnímu zástupci Ukrajiny. Požádali rovněž 
prezidenta FCI Istvána Bárdose o bezodkladné řešení a oficiální uznání tohoto svazu ze strany 
F.C.I. 

Prezident slovenského svazu pan Daniel Dudzik navrhl, aby na všech Středoevropských 
výstavách byla zorganizována dražba holubů ve prospěch dobročinné organizace, dle našeho 
vzoru. Podílet by se měly všechny zúčastněné státy. Návrh byl přijat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Setkání prezidentů, čtvrtý zprava prezident F.C.I. István Bárdos 

Závěrečnou akcí této výstavy byl slavnostní Gala večer ve velkém sále hotelu Voroněž pro 
250 hostů. Kde byly předány ceny všem úspěšným chovatelům Středoevropské výstavy, ceny 
v pořadí soutěže států a ceny národního pořadí Inter mistrovství Polska, Slovenska a České 
republiky za rok 2019. Předání cen nejlepším se ujal i místopředseda poslanecké sněmovny pan 
Tomáš Hanzel, pro kterého byla tato výstava určitě zlomová akce v jeho odhodlání rozmnožit řady 
našich členů. Kulturní program spočíval na bedrech velmi specifické kapely „Ukulele Orchestra 
jako Brno“. Kapela je zařazena do České knihy rekordů jako kapela s největším počtem hráčů na 
ukulele a její repertoár tvoří více než 100 coververzí popových, rockových, zejména ale tanečních 
hitů různých světových interpretů. Doplnění programu o vystoupení tanečnic ze skupiny 
„Decadence Brno“ určitě nezklamalo minimálně pánské osazenstvo večera.  

Závěrečný Gala večer tak byl konečnou tečkou za naší čtyři měsíce trvající snahou 
uspořádat Středoevropskou výstavu, za kterou by se náš svaz nemusel stydět. Vhodně doplňující 
předchozí úspěšnou Evropskou výstavu 2014 a i když ve skromnějších parametrech i olympiádu 
z roku 1983 v Praze. 

 



 

- 13 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Velký sál hotelu Voroněž 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ocenění olymp. kategorie B, bronzový medailista Pavel Bartl zcela vpravo 

 
 



 

- 14 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ocenění olymp. kategorie D, zlatá medaile pro tým Polášek Michal a Martin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ocenění olymp. kategorie H, zlatá medaile pro tým Polášek Michal a Martin 

Ostatní naši úspěšní chovatelé nebyli přítomni a ocenění si osobně nepřevzali 



 

- 15 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ocenění nejúspěšnějších států v kategorii Standard 

Pořadí států v kategorii Standard   Pořadí států v kategorii Sport 

Umíst. Stát Body Umíst. Stát Body 

1. POLSKO 174 1. POLSKO 598 

2. SLOVENSKO 162 2. RUMUNSKO 472 

3. ČESKÁ REPUBLIKA 99 3. SLOVENSKO 392 

4. MAĎARSKO 78 4. ČESKÁ REPUBLIKA 386 

5. SRBSKO 27 5. MAĎARSKO 385 

6. RUMUNSKO 25 6. SRBSKO 146 

7. CHORVATSKO 6 7. RUSKO 89 

8. RUSKO 3 8. CHORVATSKO 77 

9. BOSNA A HERCEGOVINA DNS 9. BOSNA A HERCEGOVINA 21 

10. UKRAJINA not class. 10. BULHARSKO 12 

      11. UKRAJINA not class. 

 
 
Ing. Jaroslav Novotný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inter Mistrovství 2019 



 

- 16 - 

 

  Jméno svaz Oblast Ceny Koef. 

Mistr Mçdrysa Pawel Polsko Kraków 18 141,599 

2 Mroczka Radoslaw & Malgorzata Polsko Rzeszów 18 180,260 

3 POLÁŠEK Mich+Mart. Česká republika Zlín 18 188,820 

4 KAHLER KRYSTIAN Polsko Katowice 18 213,433 

5 Skowronski Janusz Polsko Kalisz 18 214,550 

6 Pason Rafal i Smerdzynski Andrzej Polsko Kielce 18 225,142 

7 VARMUZA Martin Česká republika Uh. Hradiště 18 229,120 

8 LIPA E,G, CHMURA D, Polsko OPOLE 18 229,654 

9 Kalbarczyk Artur Polsko LUBLIN 18 232,180 

10 Jurczak Lukasz i Pawel Polsko Rzeszów 18 237,475 

11 Kaciczak Mariusz Polsko Nowy Sącz 18 238,742 

12 GLANDYS MIECZYSLAW Polsko Katowice 18 247,362 

13 SWITALA HENRYK+ARTUR Polsko Katowice 18 255,863 

14 Ruminski Tomasz Polsko Toruň 18 258,588 

15 Tomiak Krzysztof Polsko Poznaň 18 279,903 

16 DRYGALA HENRYK Polsko Szczecin 18 285,115 

17 FIBICH Marián ml. Slovensko OZ Nitra 18 285,695 

18 JÇDRY SZCZAK WOJCIECH Polsko WLBRZYCH 18 291,620 

19 Fortuna Krzysztof i Józef Polsko Kielce 18 294,168 

20 Sulkowski Robert Patryk Polsko Nowy Sącz 18 305,515 

21 MURIASZ KRZYSZTOF Polsko WLBRZYCH 18 309,330 

22 WYPIÓRKIEWICZ RADOSLAW Polsko Katowice 18 317,855 

23 Regula Lukasz i Andrzej Polsko Bydgoszcz 18 328,281 

24 Pawlowski Krzysztof & Krzysztof Piotr Polsko Poznaň 18 330,072 

25 Patulski J, Bieryt R, Polsko Tarnów 18 331,999 

26 Chrobak Stanislaw Polsko Nowy Sącz 18 334,743 

27 BEDNÁR Jozef st. + ml. Slovensko OZ Bardejov 18 335,451 

28 BENEDYKT JAN DOROTA Polsko WROCLAW 18 339,667 

29 ZEMAN František Česká republika Brno 18 344,520 

30 Strus Andrzej I Anna Polsko LUBLIN 18 347,922 

31 PODYMA AREK-MACIEK Polsko WLBRZYCH 18 348,229 

32 Luczak Andrzej Polsko Kalisz 18 357,039 

33 KAZIUKAJTIS JAN Polsko WLBRZYCH 18 364,280 

34 KOLAŘÍK Pavel Česká republika Valašsko 18 368,740 

35 WOJCIK FABIAN Polsko Katowice 18 372,559 

 
Na dalších místech se v první stovce mezinárodního pořadí umístili: 

42 JEMELKA Pavel Ing. Česká republika Haná 18 384,800 

62 GROH Aleš Česká republika Uničov 18 422,450 

73 ANTROPIUS Marek Česká republika Chomutov 18 439,910 

74 SNOVICKÝ Vítězslav Česká republika Hodonín 18 447,400 

 



 

- 17 - 

Vyhodnocení a první kontrola podkladů nejlepších chovatelů mezinárodní komisí provázely 
některé nejasnosti ve výkladu národních propozic soutěže a také podcenění přípravy 
požadovaných dokladů z naší strany. Jádrem problémů byla věta v našich propozicích:  

Soutěžní družstvo: na každý závod ho tvoří pět holubů, kteří jsou zapsaní na 1. až 5. 
řádku kontrolního listu. 

Polský výklad této podmínky byl ve smyslu skutečně fyzického nasazení prvních 
pěti holubů na závod, bez ohledu na možnosti většiny elektronických systémů, kdy si 
může chovatel mistrovské série předvolit. Nemusí pak hledat těch prvních pět mezi 
desítkami holubů, které chce nasadit na závod. Systém je zařadí na mistrovské číslo řádku 
sám. Rozdílné časy nasazení jednotlivých holubů na KL pak prozrazovaly, že holubi nebyli 
fyzicky vloženi do nasazovací matky v pořadí 1 – 5. Protože se tato situace týkala jak 
chovatelů České republiky, tak i chovatelů Slovenska, bylo nutno vyřešit tento problém 
před konečným uzavřením výsledků Inter Mistrovství. Proto se mezinárodní komise 
zástupců Polska, Slovenska a České republiky sešla ještě jednou 17. prosince v Ostravě.  

Komise konstatovala, že v případech českých i slovenských chovatelů nedošlo 
k porušení národní propozic a uzavřela bez dalších připomínek mezinárodní pořadí. Do 
národních propozic Inter Mistrovství 2020 bude zapracováno: 

- Národní svazy mohou mít stanoveny různé termíny zahájení a konce období, ve 
kterém mohou být závody pro soutěž uskutečněny. Termíny musí následovat 
kontinuálně v 11 ti po sobě jdoucích víkendech. 

- V souvislosti se změnou olympijských podmínek FCI s 5% tolerancí u vzdáleností 
v kategoriích A, B, C jsou upraveny i předepsané vzdálenosti závodů pro tuto 
soutěž. Tři závody 285 – 475 km a 3 závody nad 475 km. Zůstává v platnosti jeden 
závod nad 700 km bez tolerance 5%. 

- V propozicích se ruší ustanovení o vkladu národních svazů pro mezinárodní 
ocenění. 

- Bylo dohodnuto přesné složení dokumentace jednotlivých chovatelů, které národní 
svazy předloží ke kontrole mezinárodní komisi. 

- Všechny konkurence závodů deklarovaných v závodních plánech a použité 
v soutěži musí být před závodní sezónou schváleny národní autoritou a písemný 
doklad o schválení konkrétních případů předán členům komise z partnerských 
svazů. 

 
 
Ing. Jaroslav Novotný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 18 - 

Propozice Inter Mistrovství 2020 
 
určeného pro chovatele poštovních holubů, Polska, Česka a Slovenska 

Závody:  11 předem deklarovaných závodů konaných v po sobě jdoucích termínech v ČMS 
CHPH od 22. května do 2. srpna 2020 (včetně)  
V jednom týdnu může být deklarovaný jen jeden závod 
 
Start závodů: podle počasí a závodního plánu – pátek, sobota, neděle, pondělí 
 
Soutěžní družstvo: na každý závod ho tvoří pět holubů, kteří jsou zapsáni na 1. až 5. řádku 
kontrolního listu.  
 
Počet bodujících holubů: tři holubi z každého závodu.  
Soutěžní série je:  5 nasazených holubů / 3 bodující 
 
Zápočet závodů do soutěže:  6 závodů ve třídě otevřené, v konkurenci podle podmínek FCI. 
                                      - tři od 285 do 475 kilometrů. 
                                          - dva nad 475 kilometrů 

- jeden nad 700 kilometrů  
 
Výsledek: 
je součtem 18 koeficientů ze šesti závodů. U tratě nad 700 km koeficient Olymp. E. Výsledek bude 
deklarovaný jednoduchou tabulkou, výpočet garantuje svaz. 
Výpočet koeficientů (podle podmínek FCI): na tři desetinná místa 
Při rovnosti koeficientů rozhoduje: 1. Lepší koeficient v závodech nad 475 km 
         2. Vyšší počet kilometrů započítaných závodů 
 
Deklarování závodů: nejpozději do 31. března 2020 v závodních plánech OS. Nadoblastní 
konkurence musí být před prvním závodem písemně schválena zemským ŘV. 
Chovatel, nebo chovatelský tým může soutěžit jen s jedním družstvem 
Národní svazy zajistí odpovídající ocenění i na národní úrovni. 
 
Mezinárodní pořadí: před zveřejněním schvaluje komise složená ze dvou zástupců z každé 
zúčastněné země, po kontrole písemné dokumentace. 
Národní vyhodnocení Inter mistrovství 2020 se uskuteční během CV Polska v Sosnovci v lednu 
2021. 
 
Řídící a kontrolní výbor soutěže: po dvou zástupcích ze zemí, jejichž chovatelé se do soutěže 
zapojí. 
 
Kontrola dokumentace: Chovatel předloží ze započtených závodů  

- Přiřazovací protokol (protokoly)  - Závodní plán OS 
- Souborný protokol závodu   - Startovní protokol závodu 
- Nasazovací list    - Doletový list 
- Tisk výsledku závodů 

 
 
Schváleno Konferencí svazu 15.2.2020 
 
 
 
 
 



 

- 19 - 

Mistrovství Moravskoslezského spolku 2019 
 

  Generální mistrovství MSS     Σ Kf  
1. JEMELKA Pavel Ing. Hana 14 804,27 

2. FUKSA Josef Zlin 14 1488,25 

3. ZEMAN František Brno 13 454,08 

4. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlin 13 549,82 

5. KOLAŘÍK Pavel Valassko 13 637,89 

6. JURASEK Ant. Uh. Hradiste 13 1051,52 

7. ŘEZNÍČEK Jiří Vysocina 13 1083,62 

8. HOLUŠA David Hlucin 12 586,92 

9. BRULIK Josef Uh. Hradiste 12 653,88 

10. OLYMPIA Mácha Beskyd 12 723,86 

11. HALAJKOVI Hlucin 12 765,2 

12. RANDJÁK R. + M. Beskyd 12 906,45 

13. ZVONÍČEK Jiří Uh. Hradiste 12 945,91 

14. SLIWKA P. + GREGOR L. Karvina 12 976,44 

15. KUNZ Ondřej Hlucin 12 990,46 

16. DVOŘÁK Karel Vysocina 12 1283,39 

17. BRI.UHERKOVI Uh. Hradiste 11 474,11 

18. PALACKÝ Miroslav Valassko 11 485,58 

19. KUBÁČEK Lubomír Unicov 11 498,2 

20. GROH Aleš Unicov 11 514,16 

21. BORTEL Jaromír Beskyd 11 527,92 

22. SKALNÍK Vlad. + syn Vysocina 11 644,96 

23. JURENIK Jiří st. Uh. Hradiste 11 689,01 

24. TRENZ Václav Brno 11 716,47 

25. KUTRA Josef Hlucin 11 751,18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vítězové Generálního mistrovství MSS, zleva František Zeman, Josef Fuksa, Pavel Jemelka 

 



 

- 20 - 

  Mistrovství dlouhých tratí     Σ Kf  
1. NOVÁK Libor Olomouc - Haná 9 620,923 

2. ŘEZNÍČEK Jiří Vysočina 9 966,907 

3. HAŠŠO Slavomír Beskydy 8 432,425 

4. FUKSA Josef Zlín 8 837,617 

5. KASIK František UH. HRADISTE 8 919,849 

6. KOLAŘÍK Pavel Valašsko 7 336,265 

7. GEBAUER Josef Opava 7 474,627 

8. SLIWKA P. +GREGOR L. Karviná-Ostrava 7 534,799 

9. SNOVICKÝ Vítězslav Hodonín 7 546,959 

10. BRI.UHERKOVI UH. HRADISTE 7 556,455 

11. BORTEL Jaromír Beskydy 7 592,661 

12. KŘIVÁNEK Petr Brno 7 650,573 

13. LAMÁČEK Josef + David Hodonín 7 662,819 

14. DVOŘAK Josef Brno 7 700,544 

15. KESSLER Fr. + Martin Uničov 7 759,735 

16. GREBENÍČEK Jaroslav UH. HRADISTE 7 767,346 

17. PRACHAŘ Bohumil Vysočina 7 850,105 

18. MAŠEK Rudolf Karviná-Ostrava 7 869,744 

19. GROH Aleš Uničov 6 336,933 

20. VARMUZA Martin UH. HRADISTE 6 382,284 

21. RANDJÁK R. + M. Beskydy 6 412,912 

22. MACHÁČEK Dalibor Uničov 6 418,522 

23. ŽEDEK Žedek Team Beskydy 6 435,046 

24. DVOŘÁK Karel Vysočina 6 474,155 

25. JEMELKA Pavel Ing. Olomouc - Haná 6 485,954 

 

   Eso dlouhých tratí         Σ Kf  
1. NOVÁK Libor Nezamyslice 15-019-908 H 4 169,204 

2. HAŠŠO Slavomir Baška 15-0149-127 H 4 192,271 

3. KUBÁČEK Lubomír Bělkovice 16-0234-1529 HE 4 223,328 

4. ŽEDEK Žedek Team Baška 15-0149-295 H 4 245,961 

5. KOSTRHUN Josef Kroměříž 11-0270-320 H 4 333,018 

6. KUCERA Josef Vlcnov 15-0271-58 H 4 337,815 

7. KŮŘIL Rostislav Kyjov 15-0164-29 H 4 377,462 

8. ŘEZNÍČEK Jiří Polnička 14-0235-753 HE 4 412,845 

9. KUCERA Josef Vlcnov 15-0250-305 H 4 482,942 

10. KŮŘIL Rostislav Kyjov 15-0164-429 H 4 487,194 

    

  Eso MKST           
1. PLAČKO Vladimír Hlucin 15-0153-258 H 6 28,26 

2. POLÁŠEK Mich+Mart. Zlin 15-0266-1060 H 6 36,32 

3. FAJMON Team Znojmo 16-0282-79 H 6 37,39 

4. FAJMON Team Znojmo 17-0282-722 H 6 57,08 

5. FAJMON Team Znojmo 16-0282-85 HE 6 65,67 

6. BECHA Lubomír Znojmo 18-0281-337 H 6 68,62 

7. HAPL Lubomír Beskyd 13-0306-8190 H 6 71,81 

8. FAJMON Team Znojmo 15-0282-320 H 6 89,98 

9. FOLTYNEK Zdenek Uh. Hradiste 14-0256-3047 H 6 98,38 

10. CEZAVA a.s. Ivan M. Brno 14-0180-1593 H 6 101,71 



 

- 21 - 

  Mistrovství KST     Σ Kf  
1. FAJMON Team Znojmo 42 755,95 

2. KUBÁČEK Lubomír Unicov 42 1273,02 

3. ZEMAN František Brno 42 1392,1 

4. VARMUZA Martin Uh. Hradiste 42 1509,04 

5. OLYMPIA Mácha Beskyd 42 1909,88 

6. GROH Aleš Unicov 42 1947,4 

7. BORTEL Jaromír Beskyd 42 1997,19 

8. KOLAŘÍK Pavel Valassko 42 2346,24 

9. PŘIKRYL Karel Hana 42 2603,52 

10. SÝKORA Jaromír Hana 42 3646,75 

11. TOMECEK Josef Uh. Hradiste 41 1560,22 

12. HALAJKOVI Hlucin 41 1609,42 

13. PÁRAL Miroslav Vysocina 41 1673,39 

14. KALOČ Václav Hlucin 41 2320,85 

15. BECHA Lubomír Znojmo 41 2388,58 

16. KUNZ Ondřej Hlucin 41 2811,66 

17. PRZECZEK Bruno Karvina 41 2833,63 

18. DRAŽINA Mir. Ing. Hlucin 41 3219,76 

19. DOSTÁL Vojtěch Vysocina 41 3236,81 

20. GERSPITZER Team Znojmo 40 2115,3 

21. GAJDOS Josef Uh. Hradiste 40 2324,26 

22. ZVONÍČEK Jiří Uh. Hradiste 40 3374,59 

23. NOVOTNÝ Miloš Vysocina 40 3556,04 

24. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlin 39 1594,15 

25. BRI.UHERKOVI Uh. Hradiste 39 1615,09 

 

  Eso maratonu       Σ Kf  
1. FUKSA Josef Zlin 12-0266-908 HE 28,678 

2. SVOBODA Zdeněk Unicov 2 15-0237-983 HE 54,221 

3. BARTL Pavel Uniçov 12-0236-6571 HE 61,201 

4. MOŤKA Josef Unicov 2 13-0231-4304 H 79,516 

5. JASINEK Jindřich Kyjov 14-0175-1100 HE 114,471 

6. MRŇA Bohuslav Vysoçina 13-0302-713 HE 119,333 

7. JURENIK Jiri st. U. HradiĘtł II 12-0262-221 H 150,378 

8. KOSTRHUN Josef Zlín 11-0270-320 H 172,515 

9. INGR Ivan Hodonin 12-0164-564 H 187,869 

10. ŘEZANINA Josef Vysoçina 13-0296-459 H 195,525 

 

  Super Eso maratonu         
1. KOSTRHUN Josef Zlín 11-0270-320 H 6 577,698 

2. BARTL Pavel Uniçov 12-0236-6571 HE 5 322,332 

3. INGR Ivan Hodonin 12-0164-564 H 5 471,997 

4. MUSIL Jaroslav Vysoçina 12-0333-1130 HE 5 480,323 

5. FUKSA Josef Zlin 12-0266-908 HE 4 176,659 

6. KROUPA Jan Pęerov 12-0215-1250 H 4 267,683 

7. JEŽEK Jiří Zlín 12-0209-32 H 4 369,791 

8. SVOBODA Zdeněk Unicov 2 15-0237-983 HE 3 54,221 

9. MOŤKA Josef Unicov 2 13-0231-4304 H 3 79,516 

10. JASINEK Jindřich Kyjov 14-0175-1100 HE 3 114,471 

 

 

 



 

- 22 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vítězové mistrovství KST MSS, zleva Lubomír Kubáček, Fajmon Team, František Zeman  

 

  Mistrovství do 25 let     Σ Kf  
1. KUNZ Ondřej Hlucin 20 857,36 

2. HUTÁREK Jiří ml. Vysocina 20 2061,36 

3. SRNÍČEK J.ml+ Lucie Karvina 19 1384,84 

4. MAŇÁK Štěpán Hodonin 19 1631,64 

5. DVOŘÁK Tomáš Zlin 17 1616,89 

6. KŘIVÁNEK Filip Brno 14 881,26 

7. DOLECEK Patrik Valassko 13 1203,49 

8. ČERNÍKOVÁ Alena Hlucin 12 1187,22 

9. VESELÝ Luboš ml. Horacko 10 1397,29 

10. FOCHROVI Rich.+Pav. Zlin 9 823,13 

11. ZADRAŽIL Václav Horacko 9 826,32 

12. SLABÍKOVÁ Karin+Elen Valassko 9 1029,16 

13. FUCHS Marek Brno 9 1158,15 

14. NOVOTNÁ Kateřina Vysocina 8 797,98 

15. TACINA David Trinec 7 682,25 

16. SVRČINA David Karvina 6 352,94 

17. ZADRAŽILOVÁ Martina Horacko 6 577,23 

18. HRUŠÁK Aleš Zlin 5 425,61 

19. HRABINOVÁ Miroslava Uh. Hradiste 5 498,7 

20. EGRTOVI Fr.ml+Jan Polabi 5 613,32 

21. Janča Jan Uh. Hradiste 5 621,63 

22. CHALUPA Dominik Brno 4 542,84 

23. ŽELEZNÝ Václav Stredoceske 3 399,32 

24. FUCIMAN Jan Beskyd 3 491,68 

25. KOREC Daniel Hlucin 3 523,28 

 

 

 

 

 

 



 

- 23 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ocenění nejlepších chovatelů MSS do 25 let, Srníčková Lucie a Ondřej Kunz  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vítězové mistrovství DT MSS, zleva Slavomír Haššo, Jiří Řezníček, Libor Novák 

 

 
Ing. Jaroslav Novotný 
 
 



 

- 24 - 

Nejen v Brně září kometa 

 

Milí čtenáři časopisu Poštovní holub. V této reportáži bych Vám chtěl představit chovatele, 
který věkem patří do generace mladých chovatelů a který v letošní sezóně dokázal, že i přes různé 
překážky a s malým stavem holubů lze dosáhnout velmi pěkných výsledků. Jedná se o Lukáše 
Ostarka (30), bydlícího v Krnově, kde je i členem MS, který je zařazen do OS Opava. Město Krnov 
leží na soutoku řeky Opavy s Opavicí, v podhůří Nízkého Jeseníku v těsné blízkosti česko-polské 
hranice. Čistě z mého holubářského pohledu, protože jsem se v Krnově narodil, je MS Krnov 
posledním spolkem „mého mládí“. V té době existovali ještě základní organizace Bruntál, 
Mikulovice, Jeseník, Javorník,… Zánik těchto organizací je smutným obrazem úbytku chovatelů, 
který je jednak daný průměrným věkem chovatelů, ale z velké části i problémy, se kterými se 
chovatelé v podhůří Jeseníků potýkají – dravci, počasí, handicap v podobě terénu…  Alespoň 
poslední mohykáni z těchto zaniklých organizací závodí v sousedním Polsku. Ale Krnov se stále 
drží a to je dobře! A troufám si tvrdit, že jména jako Vysekal a nyní i Ostarek jsou chovatelské 
veřejnosti alespoň trochu známé. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ale pojďme k samotnému rozhovoru s Lukášem. 

Já jsem s chovem holubů začal tak nějak přirozeně, protože je choval můj táta a holubi jsou 
tak vlastně mou celoživotní součástí. Jak tomu bylo u Tebe? 

Holuby mám v krvi už od dítěte, kdy jsem byl v neustálém kontaktu s nějakými zvířaty a to 
mi zůstalo do dnešní doby, holubařil i můj děda a holuby chová i můj otec, ale nikdo z nich nikdy 
nezávodil, vždy šlo hlavně o holuby okrasné. Co se týče mých závodních začátků, ty se začaly 
psát v roce 2007 na závodech holoubat, ale ještě pár let předtím jsem začínal jezdit na nasazování 
s panem Stavinohou. Tam jsem se začal seznamovat s místními holubáři a nějak mě to vše chytlo 
a rozhodl jsem se začít závodit také. 

To si pamatuji, že jsi jezdil na nasazování s panem Stavinohou. I to je cesta, jak pomoci 
začínajícím chovatelům, nebo třeba jen dětem ukázat krásy našeho koníčku. Ale jak se to potom 
s Tvým chovem vyvíjelo? Jakou metodu praktikuješ? Čím krmíš? Kolik chováš holubů?   

Někdy od roku 2010 jsem přešel na závodění vdovským způsobem, a od té doby začaly jít 
výsledky pomaloučku nahoru. V roce 2011 jsem začal pomalu stoupat výš v bodování oblasti, pak 
přišel rok 2012, kdy se mi podařilo získat 1. místo v soutěži ESO holubice OS Opava a to byl 



 

- 25 - 

takový ten správný impuls. Dále v roce 2013 to bylo 1. místo sport G v OS Opava. Potom přišly 
roky, kdy to nebylo kdovíjak slavné, ale pořád jsem se pohyboval v první dvacítce závodního pole. 
Pak ale přišla sezóna 2019 a ta byla zatím nejlepší v mé závodní kariéře.  

Až do roku 2018 jsem létal totálním vdovstvím, kdy šel na závod každý týden celý stav 
holubníku. Začátkem roku 2019 jsem začal uvažovat nad klasickým vdovstvím a to hlavně 
z časových důvodů a také, že mi nikdy holubice nějak extra neletěly. Proto jsem se nakonec v 
sezóně 2019 rozhodl letět na klasiku. Co se péče týká, tak by si to měl každý přizpůsobit tak, jak 
mu to vyhovuje. Já tím, že pracuji na 3 směny, tak provádím 1x denně hodinový trénink a krmím 
také pouze 1x denně. Krmení v sezóně používám 3 fázové od polské firmy GOLD WINGS. Mimo 
sezónu si krmení míchám sám a dalo by se říct, že polovinu krmné složky tvoří ječmen. Na ten 
nedám dopustit a minimálně 30% procent ho dávám i do závodní směsi. Ze zdravotní péče dělám 
klasiku, vakcinaci proti paramyxoviróze, salmonele, a léčba na plísně která je podle mě velmi 
důležitá a u mnoha chovatelů neprováděna. To vše před chovnou sezónou, která u mě začíná 
každý rok stejně a to vždy kolem 20. února. Počet holubů v závodním holubníku je omezen 
velikostí holubníku, takže maximální stav u mě je 25 vdovců, k nim stejný počet vdov a k tomu 
max. 50 holoubat, ale čím je stav menší tím je to lepší. V chovné voliéře mám 12 chovných párů. 
Holoubata odchovávám hlavně z chovných holubů a několik málo kusů ze závodníků. Ihned po 
ostavení se snažím aby holoubata šla ke krmení a reagovala na signál, což mi ulehčuje další práci 
s nimi, prolety a svolávání do holubníku. Mají volný režim až do doby cca měsíc před prvním 
nácvikem oblasti, kdy už jsou pouštěna pouze na prolet a poté svolána. Co se týká vakcinace a 
léčebných kůr tak je to stejné jako u starých holubů. I když s holoubaty letím na čipy, tak mi jde 
hlavně o to, aby nabrala zkušenosti, takže mi u nich nejde o nějaké špičkové ceny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co stálo za takovým výkonnostním vzestupem v loňském roce? Už jsi řekl, že jsi přešel 
z totálního vdovství na klasické, co dál? 

Co přesně stálo za úspěchy sezóny 2019 nelze asi přesně říci, ale nejspíš to bude souhra 
několika různých věcí, které jsem před touto sezónou změnil. Jako první věc bych zdůraznil 
přísnou selekci ihned po skončení, nebo i v průběhu závodů, prostě nebát se vyřadit pomalé 
holuby a nečekat, že třeba příští rok zaberou. Za druhé to bude tím přechodem na klasické 
vdovství. Už po prvních závodech jde vidět, že závodník ví, že ho doma čeká jeho partnerka. A za 
třetí je to změna používaných přípravků a přechod na produkty pouze jedné firmy. Já jsem začal 
používat pouze přípravky firmy Röhnfried a holubům to vyloženě sedlo. 



 

- 26 - 

A jací holubi u Tebe na holubníku vlastně sedí? 

Když jsem začínal s chovem, tak jsem mnoho holubů nakoupil a myslel jsem si, že čím je 
holub dražší, tím je lepší. Ale časem jsem zjistil, že dobré holuby si člověk nekoupí za obrovské 
peníze, ale dostane je od dobrého kamaráda. Nejlepší holuby, které jsem měl v začátcích chovu, 
byli holubi z Olympie Mácha, které jsem pářil s holuby pana Uličného z Nezamyslic. Později jsem 
toužil mít holuby od pana Kubáčka, tak jsem donesl několik holoubat od Františka Hradila, který 
měl v chovu jeho originály. Už první odchovy se ukázaly jako dobrá volba a výsledky šli 
pomaloučku vzhůru. Potom jsem přinesl holuby od tvého táty, se kterým spolupracujeme dodnes a 
navzájem si holuby měníme. Tihle holubi se největší měrou postarali o výsledek sezóny 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vdovské oddělení 

V úvodu jsem čtenářům prozradil, že bydlíš v Krnově. Holubník máš ale v Dubnici u rodičů. 
Takže máš asi nejkratší vzdálenost jak v Opavě, tak i v rámci závodů Moravy Sever. A jelikož to 
tady znám, jak se vyrovnáváš z kraje sezóny s rozmary počasí? Není ta nejkratší vzdálenost, 
umocněná blízkostí hor, problémem? 

Nevím jestli je jedna z nejkratších vzdáleností v OS nevýhodou, ale podle poslední sezóny 
si myslím že pokud na to holubi mají a dokáží se trhat ze závodního pole, tak nějak nezáleží na 
tom, kde se holubník nachází. Vždyť i v konkurenci severní Moravy, jsem vybojoval Mistra 
středních tratí. Prostě je to jen v holubech a s tím souvisí i mnou již zmiňovaná tvrdá selekce, kde 
jen ti opravdoví srdcaři, kteří se nebojí utrhnout a jít do kopců a lesů, mohou sedět v závodním 
holubníku. Co se týče jarního počasí, tak tam si myslím, že už rozdíl je. Stačí když jedu z Krnova, 
kde je doslova jarní počasí a po několika kilometrech přijedu k rodičům k holubníku a zde leží ještě 
sníh. 

S tím sněhem si pamatuji z dob studií v Brně, že jsem se vždy na jaro, po týdnu stráveném 
ve škole, kdy jsem si prosluněné jarní dny zkracoval skládáním párů na papíře, těšil na víkend na 
holuby a po příjezdu do Bruntálu jsem hledal v batohu zimní oblečení. Místo skládání párů a 
později i tréninků bylo častěji pravděpodobnější stavět sněhuláka… Takže vyhrát mistra středních 



 

- 27 - 

tratí v konkurenci, která na severní Moravě je, je obrovský úspěch. I vzhledem k počtu Tvých 
holubů. Jaký je Tvůj názor na závodění v rámci Vašeho pásma?   

Společné závody severní Moravy mám rád, a to z důvodů velké konkurence, kde se teprve 
ukáže kvalita chovu. Sice neletím všechny DT severu ani MSS, ale mě osobně stačí DT do 800 
km. Na delší tratě si myslím že není dořešena přeprava holubů. Až bude tato stránka pořádně 
vyřešena a jednoznačně dáno, jak bude o holuby během přepravy postaráno, tak poletím i tyto 
tratě, ale do té doby nemám zájem je letět. I když mám docela malý stav závodníků, tak nemám 
problém letět delší tratě, protože pokud tam ty holuby nepošlu, nemohu jednoznačně říct, že na to 
nemám holuby, jako to dělá docela dost chovatelů. 

Musím před Tebou smeknout klobouk, protože i přes to, že jsi již z uvedených důvodů letěl pouze 
3 tratě z 5, stal si se mistrem OS v této kategorii. Nyní se však musím zeptat, jelikož jsi ve spolku 
často v kontaktu s týmem Davida a Vojtěcha Vysekalových, kteří jsou jednak fajn lidé, ale také 
špičkoví chovatelé, jak Tě to ovlivnilo?  

Nevím jestli mě nějak ovlivnilo, že jsem s nimi v častém kontaktu, ale nemáme problém si 
cokoliv říci a nebo se dokonce poradit. Tím, že letíme v jednom MS, tak je mezi námi taková 
zdravá rivalita, ale není to nic velkého. Díky tomu, že jsou tak dobří, tak to člověka nutí pořád se 
zlepšovat. Hlavě při dlouhých tratích je tam to napětí, kdo z nás bude první. Ale i kdyby mě 
poráželi celou sezónu, tak to budou pořád dobří kamarádi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Část chovného oddělení 

Takto si Krnov pamatuji. Vzpomínám, jak mi David při nasazování půjčil do ruky jeho 
nejlepší závodnici a snažil se mi ukázat, jak má vypadat holub, připravený na závod. Klobouk dolů, 
není to úplná samozřejmost. Všiml jsem si, že máte ve spolku hostující chovatele z Polska. Co si o 
tom myslíš? Jaké jsou jejich dojmy z našeho systému? 

Co se týká hostování polských chovatelů u nás, tak tam mám jednu výhradu týkající 
se jejich hostování kdekoliv v České republice. A netýká se to jen Poláků, ale i chovatelů z jiných 
států v blízkosti hranic. Všichni moc dobře víme, jaký máme problém s úbytkem členů. Jsme přece 
všichni v FCI, tak proč, když se chovatel rozhodne závodit u nás, nebo někdo od nás v sousední 
zemi, a zaplatí členství v daném svazu, tak nemůže být zařazen do výsledků celostátního 
mistrovství. Tahle věc by se měla nějak řešit, protože mnoho chovatelů zanechalo hostování a 



 

- 28 - 

nebo skončilo s chovem jen kvůli téhle věci. Mám v Polsku mnoho kamarádů a jsem s nimi 
v častém kontaktu a všichni jen koukají, proč máme v sezóně tolik závodů. Mě osobně by také 
vyhovoval spíše jejich závodní plán, kde si v klidu zaletí 11 nebo 12 závodů a nemusí hlavně řešit 
nějaké dvojzávody. 

Luky děkuji Ti za rozhovor a přeji Ti, aby letošní sezóna byla pro Tebe a Tvé svěřence 
minimálně tak úspěšná, jako ta v roce 2019. 

Přidám ještě jednu poznámku na konec. Často se v našem sportu mluví o dodržování 
nějakého systému, času vypouštění, krmení atd… Jelikož Lukáš nemá holubník doma a pracuje na 
směny, je u něj dodržování nějaké pravidelnosti nemožné. Jeho názor je ten, že je lepší 
nepravidelná péče, než naučit holuby nějakému systému, který by bylo těžké dodržovat. Holubi, 
kteří mají volnější režim nejsou potom tak nervózní v případě nějaké odchylky od zaběhlého 
systému. Prostě holubi se musí přizpůsobit možnostem chovatele!  

 
Výsledky 2019: OS Opava:  4. místo v Mistrovství OS (203 nas. hol., 118 um., 58.1%) 
                                            14. místo v OS - KT 
                                         4. místo OS - ST (9 závodů, 108 nas., 75 um., 69,4%) 

1. místo OS- DT ( pouze 3 nas. závody, 19 nas., 14 um., 73,7%) 
Výkon holubi:  CZ 16-0222-566, 13 tratí, 4721,70 km 
                        CZ 16-0222-518, 14 tratí, 4312,89 km 
                        CZ 16-0222-527, 13 tratí, 4237,92 km 
                        CZ 16-0222-571, 12 tratí, 4106,45 km 
                        CZ 16-059-1672,   8 tratí, 4048,30 km 

MSS pásmo Sever:   1. místo Mistrovství středních tratí MSS-pásmo Sever 
5. místo Super mistrovství MSS-pásmo Sever 
2. a 3. ESO holub ST MSS-pásmo Sever 

ČR:     4. místo CM v kategorii středních tratí  
22. místo Generální mistrovství 

                                    19. místo CM v kategorii dlouhých tratí (letěl jen 3 závody!!!) 

Nejlepší závody roku 2019 
Chomutov 304 km,    nas. 2153 hol. v OS, 14/11, 25.,31.,36.,… cena 
Krajková-KM 365 km,   nas. 1458 hol. v OS, 10/10, 1.,4.,11.,… cena 
Krajková-KM (MSS-pásmo Sever),  nas. 8367 hol., 10/9, 13.,44.,95.,… cena 
Hamm 722 km,    nas. 349 hol. v OS, 4/4, 1.,8.,17.,… cena 
Hamm (MSS-pásmo Sever),   nas. 1608 hol., 4/3, 13.,62.,116. cena 
Tachov 2 359 km,    nas. 1802 hol. v OS, 12/10, 44.,64.,96.,… cena 
Gotha 1 498 km,    nas. 976 hol. v OS, 12/10, 3.,9.,40.,… cena 
Gotha 1 (MSS-pásmo Sever),  nas. 4606 hol., 12/10, 6.,23.,125.,… cena 
Tachov 3 359 km,    nas. 1427 hol. v OS, 11/7, 7.,15.,17.,… cena 
Duisburg 779 km,    nas. 182 hol. v OS, 3/3, 15.,19.,20.,… cena 
Gotha 2 498 km,    nas. 849 hol. v OS, 12/9, 11.,18.,28.,… cena 
Gotha 2 (MSS-pásmo Sever),  nas. 3888 hol., 12/9, 55.,120.,193.,… cena 
 
 

Reportáž napsal 

Milan Heglas 

 

 

 

 



 

- 29 - 

 

Moravští dálkaři 

 

Milí čtenáři, na výstavě pásma Západ MSS mě napadlo připravit pro vás přehlídku vítězů 
zemského maratonu z Knokke v jednotlivých pásmech Moravy a Slezska. A pokud chceme 
prezentovat dálkaře, nemohou chybět Esa dlouhých tratí v jednotlivých pásmech. Věřím, že vás 
toto defilé zaujme a doufám, že omluvíte někdy poněkud neprofesionální, ale autentické, 
neupravované fotografie. Snažili jsme se všichni. 

1. Cena Knokke – pásmo Jih, 1. cena MSS 

Holub Romana Popelky 15-0255-4632 ZS Korytná, ze 419 nasazených holubů v pásmu Jih a 
1802 nasazených v zemském závodě MSS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jeho úspěchy na dlouhých tratích: 
 

  Km Nasaz. Umíst. 

16.6.2018 Koblenz 747,770 516 90 

30.6.2018 Eindhoven 941,139 272 4 

14.7.2018 Duisburg 823,229 328 59 

28.7.2018 Knokke - NZ nad 1000 1056,138 1888 324 

29.6.2019 Eindhofen-Tilburg 941,139 194 4 

27.7.2019 Knokke - MSS 1056,138 1802 1 
 

Holoubek 15-0255-4632 pochází převážně ze starých Delbarských holubů. Matka holuba 
13-0255-1957 pochází od Karla Janče, v rodokmenu se objevují holubi Delbar a Sion od pana 
Saba, holubi Ons pana Březiny a staří Espti pana Janče. Otec holuba 11-0255-747 byl vychovaný 
na mém holubníku. Ze strany otce z holuba 00-sk-2000-0320 opět holub Delbar od pana Saba. Ze 
strany matky z holubice 08-0250-55, která pochází z holubů pana Foltýnka a bří Uherků. 



 

- 30 - 

"Moravák" jako holoubě proletěl celý program OS a dvakrát se umístil. Jako roční a dvouletý byl 
nasazován spíše sporadicky a neumístil žádný závod. Tříletému jsem mu na konci sezony začal 
říkat: "Moravák", protože umístil všechny čtyři dlouhé tratě Moravy, to byl rok 2018. V roce 2019 
byl nasazen na rozletění na Tachov dále Schlüsselfeld 2. Jelikož jsem závod Meckenheim 
nenasadil, šel přímo do Eindhovenu, kde získal tak jako vloni čtvrtou cenu, Duisburg neumístil. 
Jelikož závodím přirozenou metodou, měl v době nasazení asi týdenní holoubě .Z Knokke přiletěl v 
perfektním stavu a celkovým vítězstvím dokázal, že jméno "Moravák" dostal právem. 

 

1. Eso dlouhých tratí pásma Jih MSS 

Holub 15-0271-58 Josefa Kučery z Vlčnova, ceny 4/4 koef. 337,81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jeho úspěchy na dlouhých tratích: 
 

  Km Nasaz. Umíst. 

15.6.2019 Mayen 758,247 394 46 

29.6.2019 Eindhoven -MSS 932,559 2823 203 

14.7.2019 Duisburg 814,505 212 12 

27.7.2019 Knokke Jih 1047,805 419 4 

Holub 15-0271-58 pochází od pana Staně Šmída ze Spytihněva. S tímto vynikajícím 
člověkem už spolupracuji skoro 40 let. Celou tu dobu mě zásobuje dálkovými holuby původu 
Kolařík, Hlačík, Vybíral, Káňa....zkrátka tvrdými moravskými holuby. K Těmto se řadí také “58”. 
Tento modrý vdovec se chytil až ve třetím roce. Do té doby nijak zvlášť nevynikal. Jak říkají staří 
chovatelé „na tyto holuby se musí čekat.” 

 



 

- 31 - 

1. Cena Knokke – pásmo Západ 

Holubička Karla Dvořáka 16-0296-943 z Hostákova, ze 327 nasazených holubů v pásmu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Její úspěchy na dlouhých tratích: 

  Km Nasaz. Umíst. 

3.6.2018 Aschaffenburg 1 506,941 1797 273 

30.6.2018 Aschaffenburg 2 506,941 1224 206 

28.7.2018 Aschaffenburg 4 506,941 1030 169 

2.6.2019 Aschafenburg 506,941 3895 388 

14.7.2019 Duisburg - MSS 697,648 3622 465 

27.7.2019 Knokke - Západ 929,166 327 1 
 

Holubička 16-0296-943 pochází ze starých dálkařů Fabry, Stychelbaut, oživené o holoubky 
Vandenabeele. Závodí v totálním vdovství. jako dvouletá umístila tři pětistovky (Aschaffenburg) ze 
čtyř nasazení. Sezona 2019 je v kategorii sport C 24. místo, sport I 18. místo. Holubička je 
vnučkou výborného závodníka 08-0296-1498, který umístil 4x Oostende a byl 16 eso a 16 super 
eso ZZ Oostende. V pozadí vidíme i výborné dálkaře "1151"- 10 cena z dvoudenního Bruselu. Kdy 
přiletěl první den, nebo "532"- 2. cena Aachen. 

 

 

 



 

- 32 - 

1. Eso dlouhých tratí pásma Západ MSS 

Holubice 14-0235-753 Jiřího Řezníčka ze Polničky, ceny 4/4 koef. 412,85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Její úspěchy na dlouhých tratích: 

  Km Nasaz. Umíst. 

18.6.2016 Eschweiler 1  701,656 1138 26 

16.7.2016 Eschweiler 2 701,656 390 51 

17.6.2017 Eschweiler 1 701,656 534 60 

29.7.2017 Knokke – MSS 912,401 3399 49 

16.6.2018 Eschweiler 1  701,656 1363 78 

14.7.2018 Duisburg – MSS 677,527 4816 512 

28.7.2018 Knokke – MSS 912,401 2872 546 

15.6.2019 Eschweiler 1  701,656 977 67 

29.6.2019 Eindhoven -MSS 796,079 2823 23 

14.7.2019 Duisburg – MSS 677,527 3622 503 

27.7.2019 Knokke - MSS 912,401 1802 264 
 

Otec holubice je 13-2296873 org. Leoš a František Vildovi z holubů Toye/Delbar/Imbrecht a 
z druhé strany Turnier/Aarden/Roosens. Matka 08-0135-12 je také původem org. Leoš a František 
Vildovi. Delbar/Aarden/Hermes a Jos Thone. 

Závodní výsledky roku 2019 je třeba doplnit o úspěšná umístění z Krajkové a 
Aschaffenburgu před první dlouhou tratí z Eschweileru. A mezi Eindhovenem a Duisburgem ještě 
vystřihla 28. cenu z Bayreuthu v OS. 

 



 

- 33 - 

1. Cena Knokke – pásmo Střed 

Holubička Zdeňka Svobody 15-0237-983 z Choliny, z 556 nasazených holubů v pásmu a 2. z 
1802 nasazených v zemském závodě MSS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Její úspěchy na dlouhých tratích: 

  Km Nasaz. Umíst. 

29.7.2017 Knokke JIH+STRED 989,910 1958 14 

16.6.2018 Koblenz 686,641 270 47 

30.6.2018 Eindhoven 872,169 168 2 

14.7.2018 Duisburg – MSS 752,747 4816 241 

28.7.2018 Knokke – MSS 989,910 2872 132 

15.6.2019 Mayen 705,857 259 46 

27.7.2019 Knokke - MSS 989,910 1802 2 

 

Otec pochází od Lubomíra Kubáčka, je synem originál holuba od Chrise Hebberechta. 
„Hebberecht 308“ byl pářený na holubici od Pavla Bartla sestru jeho špičkového „1309“, který mj. 
letěl 4. cenu Oostende na Moravě. Jde o rodinu holubů původem od pana Pajunčíka.  

Matka holubice 983 pochází z holubníku Standy Kaprála ze Smržic (OS Haná). Č. 10-0214-
852 MK je odchována z místních dlouho traťových holubů. Její otec 06-0214-411 byl v roce 2010 
ESO MMDT, děda pak z matčiny strany 00-0214-809 byl opět excelentní závodník na DT. Pan 
Kaprál byl v roce 2005 – 1. Mistr Moravy dlouhých tratí.  

 

 

 



 

- 34 - 

1. Super Eso pásma Střed MSS 

Holub 17-0234-1703 Aleše Groha z Domašova, ceny 6/6 koef. 160,58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jeho úspěchy na tratích pásma Střed: 

  Km Nasaz. Umíst. 

14.7.2018 Duisburg - MSS 769,537 4816 496 

2.6.2019 Schweinfurt STR 505,935 3839 55 

9.6.2019 Krajková KM – MSS 348,782 25235 522 

15.6.2019 Koblenz STR 724,414 1697 1 

29.6.2019 Eindhoven -MSS 889,199 2823 135 

14.7.2019 Duisburg 769,537 179 4 

28.7.2019 Eisenach STR 529,947 2928 41 
 

„Blue Raket“ (17-1703), 1. Super Eso Moravy střed, mj. vyhrál 1. cenu ze závodu Koblenz 
724 km proti 1.697 holubům! „Blue Raket“ je synem dalšího skvělého závodníka „1331“, který byl 
v rámci OS Uničov 1. Super Esem, 1. holubem Olymp. kat. „D“, 2. holubem Olymp. kat. „A“ a 3. 
holubem Olymp. kat. „B“ 2017!  Špičkové závody holuba „14-1331“: 

2. Mochov 186 km 2548 hol.  8. Cheb 365 km 1468 hol. 
4. Krajková 348 km 2370 hol.  12. Krajková 348 km 2284 hol. 
7. Krajková  348 km 2838 hol.   13. Wertheim 562 km 3701 hol. 
14. Rokycany 270 km 2667 hol. 

Matka od „Blue Raket“ je dcera dvou Belgických originálů a to holuba od Erika Limbourga a 
holubice z holubníku Chrise Hebberechta. 

 



 

- 35 - 

1. Cena Knokke – pásmo Sever 

Holub Emila Dudy 14-0152-350 z Těrlicka, , z 500 nasazených holubů v pásmu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vítězného holuba 14-0152-350 daroval Emilovi syn Rosťa k narozeninám, Tento holub má 
společnou matku ,,59" Trojské Heleny. Otec ,,350" je 08-0181-450, kterého získal Rosťa od 
chovatele Tadeusze Markowského z Bohumína a byl to jeho tvrdý špičkový štrekař.  

Matka ,,350" je 13-0152-427 (matka ,,59") pochází od přítele Barona Lukáše křížením 
Pepermans x Gončar Zdeněk. 

Vítězný 350 už dobře závodil od mládí, kdy umístil 4 z 5 závodů. Jako roční ukázal svou 
třídu kdy doletěl na 9 místě v pásmu Sever ze závodu Helmstedt 594km, kde bylo nasazeno 3096 
závodníků. Za svůj život umístil 4 maratonské tratě nad 950km a 4 tratě nad 500km. Od ročáka je 
v přirozené metodě. Chovatel Duda Emil za poslední 4 roky zvítězil 3 x v OS ze závodu Oostende, 
v Pásmu Sever to bylo 5. místo 2016, 3. místo 2017 a 1. místo 2019. 

 

 

Jeho úspěchy na dlouhých tratích: 

  Km Nasaz. Umíst. 

16.7.2016 Bremen 777,812 598 85 

31.7.2016 Gotha 3 565,380 1149 65 

2.7.2017 Eindhoven SEV 966,624 903 160 

16.7.2017 Hanover 2 669,404 485 40 

29.7.2017 Knokke SEV 1085,826 704 112 

29.6.2019 Eindhoven SEV 966,624 695 98 

27.7.2019 Knokke SEV 1085,826 500 1 

 

 

 

 



 

- 36 - 

1. Eso dlouhých tratí pásma Sever MSS 

Holub 15-0149-127 Slavomíra Haššo z Bašky, ceny 5/5 koef. 287,83 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jeho úspěchy na tratích pásma Sever: 

  Km Nasaz. Umíst. 

16.7.2017 Hanover 2- 667,163 2188 252 

30.7.2017 Gotha 560,321 4528 352 

3.6.2018 Helmsted  592,347 4644 172 

1.7.2018 Gotha  560,308 5323 995 

2.6.2019 Helmsted - Sever 592,347 4479 428 

15.6.2019 Hamm - Sever 786,488 1608 10 

29.6.2019 Eindhoven - Sever 961,702 695 24 

14.7.2019 Duisburg - Sever 841,766 1029 88 

27.7.2019 Knokke - Sever 1079,329 500 33 
 

Holuba 15 0149 127 vychoval předseda MS Baška František Carbol z dlouhotraťových 
holubů z Jižní Moravy:  

Holuba „127“ jsem vychoval s holuba „1300“, kterého jsem koupil v Blučině u Ladislava 
Ivana jako 14 denní holoubě. Byl to syn špičkového závodníka „1618“ z 22.000 km rasy Van Roy-
Van Riel. Dodnes vzpomínáme s Bernardem Gladišem na p. Ivana, kolik musel denně vyšlapat na 
holubník schodů. Matku holouběte „1899“ jsem koupil u Josefa Dvořáka z Moravan. Byla to dcera 
závodníka „8“ rasy Fabry-Van Riel se třemi cenami z Oostende, z toho jednou 7. ze 4.148 holubů 
MSS.“ Od roku 2017 převzal starost o holuby můj společník Slavomír Haššo. Je to horník na 
důchodě, bydlí v bytě, má dostatek časů a peněz. Holuby v mládí choval s otcem na východním 
Slovensku. Denně ke mě dojíždí 5 km z Místku a celý den se věnuje holubům. Rychle se dostavily 
i výsledky. Závodí totálním vdovstvím. Nebojí se mladé holuby nasazovat i na dálky. 

Holub „127“ v roce 2019 umístil všechny dlouhé tratě a stal se 3. eso MMDT. Zároveň 
přispěl k mému 3. místu na Moravě v mistrovství DT MSS. 

 

 

 

 



 

- 37 - 

1. Olymp. kategorie E v ČR 

Holub 15-0141-102 Františka Zemana z Moravan, ceny 4, koef. 9,57 

Jako bonus k tomuto povídání o moravských holubech na dlouhé tratě, trochu mimo předchozí 
výběr, ale nepochybně je to  excelentní vytrvalec.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jeho úspěchy na dlouhých tratích: 

  Km Nasaz. Umíst. 

17.6.2017 Eschweiler 1  762,308 1329 66 

2.7.2017 Eindhoven -MSS 859,253 4301 15 

15.7.2017 Eschweiler 2  762,308 1108 87 

16.6.2018 Eschweiler 1  762,308 1363 69 

30.6.2018 Eindhoven -MSS 859,253 4094 1 

14.7.2018 Duisburg – MSS 741,670 4816 430 

28.7.2018 Knokke  973,907 606 3 

15.6.2019 Eschweiler 1 762,308 354 1 

29.6.2019 Tilburg  859,253 643 1 

 

Tento holub se vymyká z předchozí plejády dálkařů i svým původem. Jako jediný 
nepochází ani z části z takzvaných „starých linií“ dálkařů.  Základem jeho vytrvaleckých schopností 
je krev závodníků Etienne De Rauw - Frans Sablon, 1. národních šampiónů dlouhých tratí Belgie 
2001. V rodokmenu najdeme potomky světoznámých jmen této linie jako jsou „Lucky 848“, „Den 
Dromer“, nebo „Limoges“ 1. národní Eso dlouhých tratí Belgie 2006. 

Svoje kvality prokázal už jako dvouletý 15. cenou z Eindhovenu v rámci MSS proti 4.301 
nasazených holubů a umístěním na dalších dvou „sedmistovkách“. V dalším roce, jako tříletý 
umístil už všechny dlouhé tratě v programu Mistrovství MSS dlouhých tratí. Eindhoven v rámci 
Moravy vyhrál 1./4.094 a stal se 3. Esem dlouhých tratí v rámci pásma Západ MSS. Závodní 



 

- 38 - 

kariéru zakončil v minulém roce vítězstvím v Olymp. kategorii E v ČR a 4. místem na 
Středoevropské výstavě v Brně. Holoubek má za svoji kariéru celkem 32 cen, včetně několika nad  
550 km. Mimo jiné ale dokázal zaletět i 4. cenu z Rokycan 227 km a 8. cenu z Schlüssselfeldu 435 
km v OS. Další jeho sourozenci se pyšní 6 x 1 cenou v OS. 

 

 

Ing. Jaroslav Novotný 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Generální mistři ČMS CHPH 2019 

Zleva Zdeněk Jochman, Martin Varmuža a vítězové Michael a Martin Poláškovi 

 

 

 

 

 



 

- 39 - 

Výstavnictví – kategorie STANDARD 
Současný stav a výhled vývoje kategorie standardních holubů v České republice. 

 

Současný stav kategorie standardních holubů v České republice lze hodnotit právě nyní, 
bezprostředně po Celostátní výstavě 2020 v Brně. Celostátní výstava je mimo jiné přehlídkou 
standardních holubů všech oblastních sdružení v kategorii H a He staří a nových nadějí H a He 
2019 (holoubata).  

Je nutné si připomenout, že výběr holubů na Celostátní výstavu ovlivňují nejen 
posuzovatelé oblastních výstav, ale i samotní chovatelé, kteří mnohdy neumí vybrat na výstavu OS 
ze svých holubů, splňujících podmínky limitů km, to nejlepší. Výjimkou na oblastních výstavách 
nejsou holubi nakrmení, znečištění a při transportu poranění. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Zleva Ing. Rostislav Krejzek, Vladislav Novák, místopředseda Poslanecké sněmovny ČR Tomáš 
Hanzel 

Celostátní výstava Brno 2020 potvrdila skutečnost, že chovatelé specializovaní pouze na 
standardní holuby již nejsou, nebo s nimi nedokáží splnit požadovaný limit km. Celková pořadí 
kategorie Standard H i He starých holubů jasně dokumentují současný stav - minimální bodové 
rozdíly. V rozmezí 92,333 bodu a 91,917 bodu je 11 holubů a u holubic v rozmezí 92,167 bodu a 
91,917 bodu je devět holubic. Bodová vyrovnanost je i u všech 42 vystavovaných holubů a 37 
vystavovaných holubic. Je nutné si uvědomit, že na Celostátní výstavě jsou vystaveni pouze 
nejlepší standardní holubi jednotlivých oblastních sdružení, kteří jsou minimálně nadprůměrní. 
(Průměrná bodová hodnota je 91,000 bodů.) Polemika některých chovatelů, ale i posuzovatelů o 
nevyužívání většího rozsahu bodových hodnot, který umožňuje bodovací tabulka FCI není na 
místě a je neopodstatněná. To potvrdily i bodové hodnoty deseti posuzovatelů VII. Středoevropské 
výstavy, které byly v naprosté shodě s bodovými hodnotami obou posuzovatelů z ČR. 

Chovatelskou výjimkou v kategorii Standard H 2019 i He 2019 je mladý chovatel Petr Janků 
z OS Náchod, který měl 1. a 2. holuba a 1., 2., 3., 5. a 12. holubici. Měl jsem možnost krátkého 
náhodného rozhovoru s tímto chovatelem při předávání cen. Jeho vystavená holoubata jsou 
odchovem z holubů špičkového chovatele standardních holubů pana Štěpána Kopálka. Ostatní 



 

- 40 - 

vystavená holoubata obou pohlaví jsou pravděpodobně odchována z exteriérově dobrých 
výkonných holubů.  

Před vlastním bodováním byla provedena instruktáž obou skupin posuzovatelů (H i He) dle 
zásad a nových poznatků projednaných na posledním školení celého sboru posuzovatelů. Skupinu 
pěti posuzovatelů holubů vedl Vladislav Novák a skupinu pěti posuzovatelů holubic vedl ing. 
Václav Kasal. 

Bodování deseti posuzovatelů na Celostátní výstavě v Brně, které se registruje na tabletech 
jednotlivých posuzovatelů, bylo po ukončení bodování operativně vyhodnoceno na počítači. 
Shodné bodové hodnoty u první a druhé holubice staří a první až třetí holubice 2019 pětice 
posuzovatelů holubic upřesnila, a tím bylo stanovené definitivní pořadí pro reprezentační kolekci 
Standard České republiky na VII. Středoevropské výstavě. 

Následně byla na základě počítačem vyhotovených sumářů celkových bodových hodnot i 
bodových hodnot jednotlivých partií u holubů a holubic od pěti posuzovatelů holubů a pěti 
posuzovatelů holubic provedena konfrontace a předběžné vyhodnocení jejich práce. Vyhodnocení 
provedli vedoucí obou skupin. Lze konstatovat, že posuzovatelé holubů i holubic provedli 
zodpovědné posouzení všech vystavených holubů s minimálními bodovými rozdíly. Potvrzuje se, 
že pravidelná školení posuzovatelů jsou správnou cestou ke sjednocení názoru na bodové 
hodnoty jednotlivých partií standardních holubů. 

V několika příštích letech by se měl vzestup Standardu v ČR pozitivně projevit odchovem 
linií importovaných holubů belgických chovatelů Leo Heremans – Ceusters a pokračující linií Dirk 
v. d. Bulck. Tyto originální linie holubů jsou perfektní ve stavbě těla s abnormálním opeřením, což 
je základem standardního poštovního holuba. 

Doufejme, že následující roky chovatelské práce nás rychle přiblíží k současným 
výsledkům standardních holubů špičkových chovatelů Slovenska a Polska. 

 

Novák Vladislav 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

VII. SV Brno, Charitativní dražba holubů pro „Krizové centrum pro děti a dospívající“ 

 

 



 

- 41 - 

Propozice celostátních soutěží 2020 

 

1. Technická ustanovení 

Do výkonnostních soutěží na celostátní a zemské úrovni se započítávají pouze oficiální závody 
pořádané OS a zemskými spolky. Pro účastníky je podmínkou členství v ČMS CHPH a 
chovatelské zařízení na území České republiky. 

1.1. Do celostátních a zemských výkonnostních soutěží se chovateli započítávají pouze výkony 
holubů dosažené pod jeho jménem či názvem holubníku. V nadoblastních soutěžích 
družstev, smí chovatel soutěžit pouze na základě výsledků z vlastní OS. U víceletých 
soutěží se výkony předchozích let započítávají jménu či názvu holubníku, pod nímž holub 
bodoval v poslední sezóně.  

1.2. Oficiální závody hlavní sezóny začínají poslední víkend v dubnu, končí 30. září a lze je, za 
předpokladu splnění ostatních podmínek, započítávat pro soutěže jednotlivců v níže 
uvedených třídách. Oficiální závody sezóny holoubat končí 30. září a lze je započítávat do 
výkonnostních soutěží na celostátní a zemské úrovni. Třídy jsou: 
a) otevřená - závod holubů bez rozdílu stáří a pohlaví, bez holoubat 
b) holubice - odvozené vyhodnocení závodu pro holubice bez rozdílu stáří 
c) roční - odvozené vyhodnocení závodu pro roční holuby bez rozdílu pohlaví 
d) holoubata - závod holoubat bez rozdílu pohlaví 

1.3. Ve výkonnostních soutěžích na celostátní a zemské úrovni se vyhodnocuje 20 % holubů 
nasazených v oficiálním závodě. 

1.4. Holubi pro mistrovské družstvo chovatele začínají vždy prvním řádkem první stránky 
zasazovacího listu. Chovatel může mít jen jedno soutěžní družstvo. V jednom víkendu smí 
OS pořádat maximálně dva závody. Počet mistrovských holubů v závod maximálně 30, na 
jeden víkend (so, ne) 40.  

1.5. Délkový rozsah závodu podle typu soutěže stanovuje: 
a) skutečná vzdálenost na holubník 
b) střední vzdálenost závodu v rámci OS (vážený aritmetický průměr = součet vzdáleností 

všech účastníků závodu dělený jejich počtem) 

1.6. Pro vyhodnocování celostátních a zemských výkonnostních soutěží lze použít pouze 
následující kritéria: 

a) Koeficienty. Všechny koeficienty se počítají na tři desetinná místa a zaokrouhlují na dvě. 
Vzestupně resp. sestupně seřazené součty koeficientů započítávaných závodů mohou 
určovat buď přímo pořadí soutěže, nebo rozhodovat u shodného umístění v soutěžích 
vyhodnocovaných podle zcela jiných měřítek. 

b) přímé přiřazování bodů k umístění holuba ve dvouprocentním odstupňování s ohledem na 
střední vzdálenost závodu, například: 

do 400 km  do 600 km  do 800 km nad 800 km 
40/2   60/3   80/4  100/5 

c) prostý součet vzdáleností na holubník u započítávaných závodů 

1.7. Závodní plán OS s vyznačením všech termínů, vzdáleností a soutěží musí být zaslán do 
31.3. na adresu Prezidia ČMS a výcvikářů ČS CHPH a MSS CHPH. 

2. Vyřazení ze soutěží 

2.1. Z výsledků celostátních a zemských výkonnostních soutěží se pro ztrátu důvěry ve výkony jimi 
dosažené vyřazují všichni holubi 
a) chovatele, jemuž bylo prokázáno porušení ZŘ s následným postihem podle § 3 DŘ odst. 1 

bod c a následující. 



 

- 42 - 

b) chovatelů OS CHPH, které nerespektovalo v sezóně metodické pokyny o kontrolní činnosti, 
uplatňování ZŘ, vydané zemským spolkem CHPH, provádí nedůsledně disciplinární řízení 
dle § 20 ZŘ, nebo přestupky proti regulérnosti omlouvá a zatajuje. 

2.2. Zjistí-li se skutečnosti uvedené pod bodem 23.1 teprve po oficiálním vyhodnocení je změna 
výsledků oznámena dodatečně a sankce se přenášejí do následujícího roku. 

2.3. Použije-li OS nesprávný výpočetní postup či zašle chybné údaje číselných hodnot pro 
seřazování výkonnostních soutěží, nejsou její holubi nebo chovatelé do soutěže zařazeni. 
Zjistí-li se tato skutečnost dodatečně, zveřejní pořadatel soutěže opravu v IZ a vysloví OS 
napomenutí. Za zasílání dokladů pro výpočet výkonnostních soutěží jsou odpovědná pouze 
jednotlivá OS CHPH. Případnou reklamaci výsledků výkonnostních soutěží může chovatel 
uplatnit prostřednictví OS do 14 dnů po jejich vydání na webové stránce Svazu. Na pozdější 
reklamace nebude brán ohled a OS bude vysloveno napomenutí. 

2.4. Nedodrží-li OS termín zaslání závodního plánu do 31.3. s vyznačením soutěží a termín 
dokladování výkonů do 10.10. výcvikářům zemských spolků, nebudou holubi nebo chovatelé 
OS do soutěží zařazeni. 

2.5. Právo konečného rozhodnutí má na úrovni celostátních soutěží Prezidium ČMS CHPH a na 
úrovni zemské řídící výbor ČS CHPH nebo MSS CHPH. 

 Přehled oficiálních výkonnostních soutěží 

3. Soutěže celostátní 
3.1. Celostátní mistrovství krátkých tratí (MKT) 

a) jednoroční soutěž všech chovatelů ČMS CHPH 
b) minimální účast 20 chovatelů a 250 holubů 
c) výsledky ze třídy otevřené 
d) započítávají se 4 závody ze 6 označených v závodních plánech OS 
e) vzdálenost na holubník chovatele 100-400 km (+-5%) 
f) soutěžní družstvo 5/3 
g) vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů – max. 12 - při rovnosti mistrů 

rozhoduje součet koef. Kf všech holubů 

3.2. Celostátní mistrovství středních tratí (MST) 
a) jednoroční soutěž všech chovatelů ČMS CHPH 
b) minimální účast 20 chovatelů a 250 holubů 
c) výsledky ze třídy otevřené 
d) započítává se 5 závodů ze 7 označených v závodních plánech OS 
e) vzdálenost na holubník chovatele 300-600 km (+-5%) 
f) soutěžní družstvo 5/3 
g) vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů – max. 15 - při rovnosti mistrů 

rozhoduje součet koef. Kf všech holubů 

3.3. Celostátní mistrovství dlouhých tratí (MDT) 
a) jednoroční soutěž všech chovatelů ČMS CHPH 
b) minimální účast 20 chovatelů a 150 holubů 
c) výsledky ze třídy otevřené 
d) započítávají se 3 závody (minimálně 1x nad 700km) z 5 DT nad 500 km (+-5%)  
e) soutěžní družstvo 5/3 
f) vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů – max. 9 - při rovnosti mistrů 

rozhoduje součet koef. Kf všech holubů  

3.4. Generální mistrovství ČR (GM) 
a) jednoroční soutěž všech chovatelů ČMS CHPH 
b) minimální účast dle MKT, MST a MDT 
c) výsledky ze třídy otevřené 
d) započítávají se 3 závody MKT, 3 závodů MST a 3 závody MDT (minimálně 1x nad 700km) 

jeden závod lze započítat jen do jedné kategorie. 



 

- 43 - 

e) vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů – max. 27 - při rovnosti mistrů 
rozhoduje součet koeficientů Kf všech holubů 

3.5. Mistrovství ročních holubů (MRH) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů.  
b) Započítává se součet koeficientů 3 nejlepších holubů olymp. kategorie G 
c) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nejnižší součet koeficientů Kf. 

3.6. Mistrovství holoubat (MH)  
a) Jednoroční soutěž chovatelů.  

b) Výsledky z třídy holoubat.  

c) Započítává se součet koeficientů 5 nejlepších holoubat olymp. kategorie F  

d) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nejnižší součet koeficientů Kf.  

3.7. Soutěž mladých chovatelů  
a) Samostatně závodící chovatel, který dosáhl v dané sezóně věk 10 - 25 let a byl do 31.3. 

nahlášen výcvikáři zemského spolku  
b) Soutěž holoubat  
c) Výsledky ze třídy holoubat  

d) Započítává se součet koeficientů max. 3 koeficientů 3 nejlepších holoubat .  

e) Vítězí chovatel s nevyšším počtem umístění, při rovnosti rozhoduje nižší součet koeficientů 
Kf. 

3.8. Olympijské kategorie 
a) Dvouletá soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví (A, B, C, D, E) a jednoletá pro 

kategorie F (holoubata), G (roční), H a I. 
b) Výsledky pouze ze třídy otevřené a holoubat.  

Kategorie Km 
počet 

závodů 
nasazených 

holubů 
účastníků 
závodu 

celkem 
km 

procenta 

A 100-400 * 10 150 20 1500 1:5 

B 300-600 * 8 150 20 2800 1:5 

C nad 500 * 6 150 20 3300 1:5 

D 100-400 * 
300-600 * 
nad 500 * 

3 – 5 
2 – 6 
1 – 3 
11 

150 
150 
150 

20 
20 
20 

3500 1:5 

E nad 700 
bez +- 5% 

4 150 20 2800  1:5 

Jednoletá soutěž 

F nad 100 * 3 150 20 300 1:5 

G nad 100 * 5 150 20 500 1:5 

H nad 300 * 6 150 20 1800 1:5 

I nad 500 * 3 150 20 1800 1:5 

*) +- 5% 

Výpočet koeficientu: 
A + B + C + D + F + G + H + I                                umístění    x   1000 
                                                                počet nasazených holubů (max. 5000) 
 

E                                                                              umístění    x   1000 
                                                                 počet nasazených holubů (bez limitu) 

Výsledný koeficient bude zaokrouhlen na dvě desetinná místa. 

U celostátních soutěží družstev lze v souladu s bodem 1.1 propozic používat výsledky 
pouze při nasazení ve vlastní OS.  

3.9. Super ESO (SE) 



 

- 44 - 

a) Jednoroční soutěž holubů bez rozdílu pohlaví. 
b) Minimální účast 20 chovatelů a 150 nasazených holubů 
c) 10 nejlepších závodů z výsledků ve třídě otevřené, se součtem vzdáleností minimálně 3000 

km.  
d) Vítězí holub s nejnižším koef. Kf z 10 ti započtených závodů 

3.10. ESO holubic 
a) Jednoroční soutěž holubic bez rozdílu stáří 
b) Minimální účast 20 chovatelů a 150 nasazených holubů 
c) Započítává se 6 nejlepších závodů, z výsledků ve třídě otevřené. 
d) Vítězí holubice s nejnižším součtem koeficientů Kf 

 
Schváleno Konferencí svazu 15.2.2020 
 

 
 
 
Prezidium Českomoravského svazu chovatelů poštovních holubů a redakční rada 
časopisu IZ Poštovní holub vyhlašují soutěž o 
 

Eso časopisu „Poštovní holub“ 2020 
 
Propozice soutěže 
 
➢ Právo účasti mají všichni chovatelé organizovaní v ČMS CHPH s chovatelským zařízením na 

území ČR. 
➢ Jedná se o jednoroční soutěž dvouletých a starších holubů bez rozdílu pohlaví. 
➢ Do soutěže mohou být vybrány závody uskutečněné v době od 1.5. do 31.7. 2020 
➢ Do soutěže se započítávají - 2 závody od 200 do 400 km na holubník chovatele 

2 závody nad 600 km na holubník chovatele 
➢ Vítězí holub s nejvyšším součtem koeficientů Eso, při shodnosti rozhoduje vyšší součet km se 

započtených tratí ve třídě otevřené, v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v 
OS. 

➢ Pokud nemá OS oficiálně tuto soutěž vypočtenou, přihlášky do soutěže s uvedením 
potřebných údajů o použitých závodech je nutno zaslat do 10.10.2020 na adresu:  
Ing. Jaroslav Novotný, El. Krásnohorské 39, 618 00 Brno. Nebo e-mailem na adresu: 
jaroslav.novotny@ukzuz.cz  

➢ Pořadí soutěže bude zveřejněno na webové stránce CHPH a v časopise Poštovní holub.  
➢ 1. – 10. místo v ČR bude oceněno poháry při vyhodnocení celostátních soutěží při CV. 
 

 

 

 
Redakce IZ Poštovní holub 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:jaroslav.novotny@ukzuz.cz


 

- 45 - 

Karel Kőcher a špion holub 

 

Karel Kőcher patřil na přelomu 19. a 20. století k našim největším propagátorům chovu 
poštovních holubů v Čechách. Snažil se o založení samostatného spolku chovatelů poštovních 
holubů a povznesení významu tohoto druhu holubů. Poštovní holub byl v té době považován za 
podřadné, nevýznamné plemeno, které bylo používáno hlavně pro produkci masa, nebo poštovní 
holubi sloužili jako chůvy pro mláďata jiných plemen. 

Jak je uvedeno ve starých časopisech a knihách, K. Kőcher aktivně spolupracoval 
k prospěchu chovatelů poštovních holubů s mocenskými institucemi jak v Rakousku-Uhersku, tak i 
později Československé republiky.  

S rostoucím významem využití poštovních holubů ve zpravodajských službách jak v civilní, 
tak i vojenské sféře v Evropě, zvýšil se zájem i v Čechách. Poštovní holub se stal nedílnou složkou 
u telegrafních vojsk.  

V období I. světové války se počítalo s využitím i holubů českých chovatelů, proto byla 
učiněna přísná opatření v evidenci všech holubů u organizovaných i neorganizovaných chovatelů. 
Obavy ze zneužití poštovních holubů a špionáže byly velké. Holubi u neorganizovaných chovatelů 
byli utraceni.  

Mnoho chovatelů, hlavně mladých narukovalo do války. Znalost problematiky s poštovními 
holuby u policejních a vojenských orgánů v té době byla velmi malá, proto si jako poradce a znalce 
zvali zkušené, starší chovatele poštovních holubů. Mezi ty význačné odborníky patřil jednoznačně 
pan Karel Kőcher. Docházel na policejní ředitelství v Praze k případům týkajících se poštovních 
holubů. Z neznalosti úředníků a jejich strachu ze špionáže řešil Karel Kőcher dosti veselých i 
vážnějších případů s holuby. Na policii bylo donášeno mnoho holubů, z nichž velká část nebyli 
holubi poštovní, jednalo se převážně o holuby městské, zdivočelé. 

Na jednu takovou příhodu pan Kőcher vzpomíná.  

Jednou v podvečer byl urgentně pozván na policejní ředitelství s tím, že musí zajistit holuba 
– špiona, který byl odchycen se zprávou. Když přišel do kanceláře, která byla plná vysokých 
policejních úředníků rakouské národnosti okolo papírové krabice s holubem. Již při letmém 
pohledu se lekl. Holub byl ve velmi špatném zdravotním stavu, jednalo se o zdivočelého, 
městského holuba. Když vyndával holuba z krabice a viděl v jakém je stavu, v duchu se modlil, aby 
mu holub neuhynul, tak na tom byl špatně. Představoval si, co by se asi stalo při úhynu holuba. 
Přítomní v místnosti by v tom jistě viděli úmyslnou likvidaci holubího špiona.  

Prohlédl si holuba, na noze a křídlech žádná tubička se zprávou nebyla, ale zraky a 
posunky přítomných úředníků směřovali na ocasní brka holuba. Na jednom z nich byla rulička 
papíru připevněná provázkem. Papírek z holuba sundal a ještě před rozbalením, úředníci od 
holuba odstoupil, co když tam může být výbušnina. Mezi tím pan Kőcher papírek rozbalil a v údivu 
si přečetl český vzkaz: „Kdo to čte je vůl“. V duchu se smál jaký ten český lid má humor a vztah 
k monarchii. Úředníci v čele s vrchním policejním radou chtěli, aby jim tu šifrovanou zprávu přečetl. 
Protože pan Kőcher byl velmi slušný člověk, moc se mu do toho nechtělo. Zvědavost se tím ještě 
znásobila. Dostal rozkaz, že jim to musí oznámit. Jaké bylo překvapení, když to přeložil. Mnozí si 
uvědomili, že si z nich opět někdo „vystřelil“, ale pár horlivců  ještě nějaký čas v této zprávě hledali 
záhadnou šifru, jejich podezření ještě umocnilo to, že ten chudák holub druhý den ráno uhynul.      

 

Ing. Václav Kasal 

 

 

 



 

- 46 - 

„Jarní trhy“ 

Prodej chovatelských potřeb a holubů 4.4.2020 – Hluk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení kolegové, přátelé, milovníci našeho ušlechtilého zájmu chovu poštovních 
holubů. 

K mnohým z Vás se dostala informace o přípravě a organizování komerční akce ve 
sportovní hale v Hluku dne 4.4.2020. Tuto akci organizačně zajištuje výbor MSS CHPH. Námět 
organizace a uspořádání byl potvrzen podzimní konferencí MSS. Záměrem a cílem je v první řadě 
naplnění představ zájmu všech našich chovatelů, kteří si zde mohou zakoupit zcela určitě za 
přijatelnějších finančních podmínek potřeby pro své chovy a doplnit chovný materiál.. 

Tato akce je otevřena pro každého prodejce včetně zahraničních, kteří budou 
zárukou kvality nabídky. 

Sportovní výsledky našich chovatelů v mezinárodním srovnání výstav i testovacích stanic 
jsou takovou zárukou. V nabídce očekáváme holuby na krátké, střední tratě včetně holubů na 
dlouhé maratonské závody, o které je nyní velký zájem. 

Co je záměrem akce?  

V prvé řadě je to rozšířit nabídku potřeb pro naše chovatele před nadcházející závodní a 
chovnou sezónou. Přínosem ale také mohou být finanční prostředky pro každého z nás. Ano, 
výnos z této akce bude v plné výši použit na ocenění nejlepších holubů a chovatelů. 

Chtějme společně všichni, aby tato akce byla úspěšná. Od prodejců holubů, stánkařů i pro 
každého návštěvníka.  

Založme tradici  

O termínech a podmínkách můžeme jednat a nebo zůstaneme lhostejní a kritičtí s 
poukazováním na svět, který tím žije. 

Obracíme se na Vás všechny se zdvořilou žádostí a prosbou „pomozte zrodu nové tradice“! 

 

Srdečně Vás zvou pořadatelé – MSS CHPH  

 

 



 

- 47 - 

BLAHOPŘÁNÍ 
 

 

Dne 27.12.2019 oslavil své 80. narozeniny 

 
                   

Emil Doležel 

 
Dlouholetý chovatel poštovních holubů. 

 
 

Vše nejlepší a hodně zdraví přejí kamarádi 
z MS Mikulov v OS CHPH Hodonín. 

 
 

………………………………………………………………………………………………………… 

Dne 8. března oslavil krásné kulaté 70 narozeniny úspěšný chovatel 
 
 

MVDr. Michael Polášek 
 
 

Z Holešova. Dvojnásobný generální mistr ČMS CHPH 
 
 

Všechno nejlepší a hodně zdraví přejí rodina a přátelé z MS Holešov 
 

 
 
……………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Honorování zveřejněných článků 
 
Částka 150,- Kč za zveřejněnou stranu textu bude autorovi předána formou poukázky na odběr 
holubářských potřeb u vybraného prodejce. Při zaslání objednaného zboží poštou, je poštovné 
také hrazeno z prostředků Svazu. 

 
 

Příspěvky zasílejte na adresu: Ing. J. Novotný, El. Krásnohorské 39, 618 00 Brno 
e-mail: jaroslav.novotny@ukzuz.cz 

Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů, Vančurova 54, 615 00 Brno, IČ 26660041 
časopis je vydáván čtvrtletně, Ev.č.: MK ČR E 15196 

Redakční rada: Jiří Kroupa, Milan Heglas, Martin Jurásek, Ing. Jaroslav Novotný 
datum vydání 15.3.2020 

Tisk: GILL s.r.o., Hapalova 42a, 621 00 Brno 
Počet výtisků: 1.600 

Zveřejněno také na oficiální www stránce ČMS CHPH www.postovniholub.cz 

 


